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نجات سياره
زندگي هيجان انگيز محيط بان ها زندگي هيجان انگيز محيط بان ها 

نجات سياره



 وَ الْنَعَْامِ مُخْتَلِفٌ ألَوَْانهُُ کَذَلکَِ وَابِّ وَ مِنَ النَّاسِ وَ الدَّ
و از مردمان و جانوران و دام ها که رنگ هايشان همان گونه مختلف است ]پديد آورديم[.

قرآن کريم، سورۀ فاطر، آيۀ 28

گِکو نوعی مارمولک است که در مناطق گرمسیری جهان پیدا می شود. بیش از هزار گونه از اين خزنده با رنگ ها و اندازه های 
گوناگون در دنیا وجود دارد. پاهای گکو، ويژگی های جالبی دارد. سطح آن ها به هر نوع ماده ای، به جز تفلون، می چسبد. طوری 
که انگار پای گکو جزئی از آن ماده است. دانشمندان سعی می کنند با شبیه سازی ويژگی های پای گکو، موادی مصنوعی 
با چسبندگی قوی بسازند. در اين عکس که الیور مِکِـس با میکروسکوپ الکترونی آن را ثبت کرده است، جزئیات ظريف و 

شگفت انگیز پای گکو را می بینید.



نجات سیاره
به من چه؟ چرا باید خودم را به زحمت بیاندازم؟ 
چرا باید همیشه کیسة پارچه ای همراهم باشد؟ 
چرا باید جلوی اسراف غذا را بگیرم و زبالة کمتری 
تولید کنم؟ چرا باید کمتر گوشت بخورم؟ چرا باید 
از انقراض حیوانات جلوگیري کنم؟ چرا باید نگران 
آشغال ریختن در ساحل دریا باشم؟ چرا بهتر است 
با دوچرخه به مدرسه بروم؟ و هزاران چرای دیگر.

این سؤال ها ساده است. چون  از  جواب بعضی 
مستقیماً سودشان به خود من می رسد. اما این بار 
من می خواهم به سراغ نیمة دیگر ماجرا بروم. یعنی 
کارهایی که مستقیماً به خودمان سود نمی رسانند 
اما می دانیم مجموعاً برای سیارۀمان مفید هستند. 
مثلًا اگر من بیش از حد از پلاستیک استفاده کنم و 
آشغال هایم را در طبیعت بریزم، چه اتفاقی می افتد؟ 
آیا شخص خودم ضرر می کنم؟ خیلی بعید است. 
اگر ساحل دریا را کثیف کنم، احتمال کمی دارد که 
یکی دو سال بعد دقیقاً به همان ساحلی برگردم که 
قبلًا در آن آشغال ریخته ام. همین حرف را در مورد 
بعضی از مشکلات محیط زیستی دیگر هم می شود 
زد. بعضی ها می گویند انقراض حیوانات نادر چه 

ربطی به ما دارد؟ بگذارید منقرض شوند و ...
اینجاست که یک مسئلة مهم مطرح می شود: 
زندگی مسئولانه! سؤال این است که آیا 
ما مسئولیتی در قبال خانواده، جامعه، 
شهر، کشور و در نهایت سیارۀمان داریم 
یا نه؟ پاسخی که هر کسی به این 
سؤال مهم می دهد، سبک زندگی 
و تصمیم های او را مشخص می کند. 
اختیار با خودتان است. شما می توانید 
زندگی مسئولانه را انتخاب کنید یا 
نکنید. اما یک واقعیت را نمی شود 
انکار کرد. تنها در صورتی زندگی 
بر روی کرۀ زمین ممکن است 
که بخش زیادی از جمعیت آن 
مسئولانه زندگی کنند. کسانی 
که مسئولانه زندگی نمی کنند، 
ممکن است شخصاً با مشکل 
خاصی روبه رو نشوند اما باید 
بدانند که زندگی و آرامششان را 
مدیون انسان های مسئول هستند. 

راستی تصمیم تو چیست؟

سیدامیر موسوی

پیشنهادهای ویژۀ سرآشپز
آسیاب های بادی رفته است. اخُ ببخشید. زیبایمان می گیرد. این شماره به سراغ دوربینش را به سمت یک گوشه از کشور  نان بادآورده: خانم ناظمی هر بار 

آسیاب بادی نه آس باد.
شش ضلعی! بروید به صفحۀ 4 و لذت و گلف! یا فوتبال سه تیمه در یک زمین ورزش های ترکیبی. مثلًا ترکیب فوتبال این شماره مطالب جالبی آورده دربارۀ  این دیگه چه ورزشیه؟ مهدی زارعی 

ببرید.

جذابش کولاك کرده است. بروید به صفحۀ رفته و محمدرضا اکبری با تصویرسازی فرجادامین به سراغ مدیر مدرسۀ جلال  مدیر مدرسه :  این شماره خانم 
18 و کیف کنید.

را هم محیط زیستی کردیم که دیگر )صفحۀ 31 و 30(. به خاطر همین جلدمان )صفحۀ 12 تا 15( و هم مطلب علی خالقی درآورده ایم. هم گزارش خانم جلالوند این شماره شور محیط زیستی بودن را  آشپزخانۀ دوست کجاست؟
خیرش را ببینید.

 
کنکور، اصلًا فکر نمی کردند قرار است مصاحبه کرده ایم که قبل از آمدن نتایج را در صفحۀ 32 بخوانید. چون با کسانی شوید؟ صفر درصد؟ پس حتماً این گزارش چند درصد فکر می کنید در آینده پرستار  رشتۀ محبت
پرستار شوند.

ماهنامه آموزشی،تحلیلی و اطلاع رسانی
دورۀ سی و چهارم/ اسفندماه 1397
 شمارۀ پی در پی 289
e-mail: javan@roshdmag.ir

گوی و میدان

هنرستان

ایران شگفت انگیز

نشانه

پاتوق ادبیات

پاتوق علم

پاتوق طنز

2

6

10

4

27

17

16

مدیر مسئول: محمد ناصری
شورای سردبیری )به ترتیب حروف الفبا(:

علی اصغر جعفریان، طاهره خردور، احمد دهقان، مجید 
راستی، شاهده شفیعي، سیدکمال شهابلو، کاظم طلایی، 

احمد عربلو، مرجان فولادوند، شکوه قاسم نیا، مهري 
ماهوتي، سیدامیر  موسوی، افسانه موسوی گرمارودی، 

ناصر نادری، بابک نیک طلب، محبت الله همتی و حبیب 
یوسف زاده

دبیر مجله: سیدامیر  موسوی
دستیار دبیر: اشرف سادات کلاکي

طراح گرافیک: وحید حقی
ویراستار: ریحانه کلهر

طراح جلد: مرتضي آذرخیل
عکاس جلد: فرهاد سلیماني

شمارگان: 70000 نسخه
چاپ و توزیع: شرکت افست

 نشانی دفتر مجله:
تهران، خیابان ایرانشهر شمالی، پلاک 266

صندوق پستی: 15875/6584
تلفن: 02188849096 - نمابر: 02188301478

پیامک: 3000899519
@iRoshd :فضای مجازی

نشاني مرکز بررسی آثار: تهران- صندوق پستی 
15875/6567 تلفن: 02188305772

javan.roshdmag.ir
صندوق پستي امور مشترکان: 15875/3331

تلفن امور مشترکان: 021-88867308
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 نازیلا ناظمي
سال قبل به دنبال یافتن پاسخی، گذری داشتم به شهری باستانی در شرقی ترین 
نقطۀ ایران، منطقه ای در نوار مرزی ایران و افغانستان. می رفتم تا با باد سخن 
بگویم. مقصد، شهر »نشَـتیفان« بود در 20کیلومتری شهر خواف در استان خراسان 
رضوی. هدفم از این سفر، ملاقات با باد بود. می پرسید مگر می شود با باد ملاقات 
کرد؟ بله. کافی است کوله  را بردارید و به دیدن سازه هایی شگفت آور، ساخته شده 
از چوب و خشت، موسوم به »آس باد« در نشَـتیفان بروید. سازه هایی که با 
به دام انداختن قوی ترین بادهای جهان، معروف به »بادهای 120روزۀ« سیستان و باد 
دیگری به نام »باد نیشابور«، آسیابی بزرگ را به حرکت درمی آورند و آردی سپید 

و مرغوب را برای نان اهالی این شهر و دیگر نواحی اطراف آن فراهم می کنند. 

نش + تیفان
می گویند نام این شهر، برگرفته از دو واژۀ »نش« و »تیفان« است. نش به معنای نیش 
و تیفان که همان باد است، روی  هم به معنی نیش باد است. این در صورتی است که 
منظور از نیش، نیش آن عقرب هایی نباشد که به وفور در این منطقه یافت می شوند. 
هرچند قدمت آس بادها به دورۀ صفویه بازمی گردد، بر اساس آنچه مورخان می گویند 
و آنچه از شواهد و مدارک به دست می آید، استفاده از نیروی باد و ساخت چنین 
سازه هایی که در هیچ کجای جهان همتا ندارد، در این نقطه از کشورمان، به دورانی 
بسیار دور و پیش از اسلام و حداقل به دوران ساسانیان بازمی گردد. این امکان هم 

وجود دارد که این آس بادها در واقع بازسازی شدۀ نمونه های قدیمی تر خود باشند.

آس آب یا آس باد؟
حتماً می دانید که آسیاب ها برای آردکردن گندم و دیگر غلات استفاده می شوند. 
اگر این وسیله به کمک آب حرکت کند، آس آب یا آسیاب و اگر با کمک باد حرکت 
کند، آس باد نامیده می شوند. اجزای اصلی این سازه را چوب و خشت و سنگ تشکیل 
می دهد. حال دقت کنید، این سازه ها دوطبقه هستند؛ طبقة نخست محل قرارگرفتن 
سنگ گرد و بزرگ آسیاست و در عین حال به منظور انبار غلات هم استفاده می شود؛ 
طبقة دوم، پره ها و تیرک های گردان چوبی قرار دارند. این پره ها و تیرک ها در میان دو 
دیوارِ بلند حدوداً 10متری قرار گرفته اند که به هنگام وزش باد، به چرخش درمی آیند. 
8 درگاه، 48 بال و 32 پـَر دارد که با وزش باد می چرخد و با به حرکت درآوردن تیر 
چوبی بلندی که به سنگ رویی آسیاب وصل است، باعث چرخشِ چرخ سنگی زیرین 
می شود. با حرکت این سنگ، چوبی به نام »لک لکی« نیز به حرکت درمی آید و 
موجب لرزش ابزار دیگري می شود که گندم را از انبار به حفرۀ میانی دو سنگ آسیاب 
هدایت می کند. این آسیاب ها مانند ستون هایی عمودی و بلندند که در کنار هم و 
چسبیده به هم ساخته می شدند و بسیار به دژهای مستحکمی  شباهت دارند که در برابر 
نفوذ دشمن ایستادگی می کنند. این آس بادها هرچند از خشت ساخته شده اند، همین 

اتصال میانی شان، دلیل اصلی مقاومت آن ها در برابر قدرت بادهای 120روزه است.

نان باد آورده
ملاقاتباسرزمينآسبادها
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ایران شگفت انگیز

سنگ های آسیا

خرپل: ستونی از چوب کاج به طول 5 متر که به صورت 
افقی برروی دیوارهای طرفین آسیا تکیه می کند و در 
قسمت وسط به محور چوبی آسیا متصل است.

بازو : چوبهایی با طول 175 
سانت که از یک طرف به 
پرها و از طرف دیگر به تیر 
پل متصل است.

پره: هر پره از 5 تا 7 تخته 
چوب با ضخامت 1 سانت. 
سبکی پره باعث چرخش آن 
دربرابر باد می شود.

تیر پل: تیری از چوب کاج یا 
 چنار با طول 8 متر .
تیر اصلی گرداندن سنگ.

ناودانی) شررونه( که گندم را 
به گلوگاه آسیا می برد.



آس باد
در مناطق گرم و خشک ایران، طبیعت خود راه 

مقابله با شرایط نامطلوب اقلیمی را به مردم آموخته 
است. در این نواحی انرژی  بی زیان طبیعت به طور 

چشمگیر درمعماری و صنعت مورد استفاده بوده 
است. از آن جمله نیروی باد است که از دیرباز برای 

تولید سرما و آسیا کردن غلات در اختیار مردم 
بوده اند و آس بادها نمونه ای استثنایی از معماری 

بومی درنواحی شرقی ایران هستند که به دلیل 
کمبود آب از نیروی باد صد و بیست روزه سیستان 

برای به حرکت در آوردن آنها و آرد کردن غلات 
استفاده شده است.

 

یادتان باشد بهترین زمان 
برای دیدن این سازه ها، از 
اوایل خرداد تا اواخر شهریور  
یعنی زمان وزش بادهای 
120روزه، است. به این ترتیب، 
به خوبی کارایی و استعداد 
به کاررفته در ساخت آن ها را 
درك خواهید کرد. خواهید 
دید که گذشتگان ما تا چه 
اندازه با طبیعت هماهنگ 
بودند و ضمن احترام گزاردن 
به داده های خداوند، نهایت 
 دقت را در نگهداری و 
 مراقبت از مواهب طبیعی 
به کار می بستند.   

3
در زمانی دور و شاید تا نیمه های دوران قاجار، از خراسان تا انتهای سیستان، استفاده از آس بادها کاملًا رایج بود، اما امروز بیشتر آن ها از میان رفته و تنها 

تعدادی از آن ها، از جمله 36 آس باد در نشتیفان، باقی مانده است که فکر و اندیشۀ معماران ایرانی را نشان می دهد. 
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کلوسی: حفره ای است در وسط خر 
پل که محور خر پل و تیر پل را به 

هم متصل می کند. در داخل کلوسی 
میله ای به نام قلندرك وجوددارد .

بخش بالایی آس باد که در 
معرض باد قرار دارد به نام 

پرخانه نامیده می شود.

لک لکی: )اسبک( چوبی به طول 50 
سانت که باعث ارتعاش ناودانی شده و 

جریان غله را امکان پذیر می کند.

پرخو آرد: در نزدیکی سنگ آسیا 
محفظه ای وجود دارد که آرد از 
داخل آن به سنگ می رسد.

بخش پایین ساختمان 
آس باد به آس خانه 
معروف است.



این دیگه چه 
ورزشیه؟!
آشناييباچندورزشتركيبي

 مهدی زارعی
اگر انسان خلاقی باشید یا شاید هم کمی تنبل)!(، حتماً شده که با استفاده از وسایل 
مختلف رشته های دیگر، ورزش محبوبتان را انجام داده اید. مثلاً در حیاط مدرسه، توپ 
فوتبال در اختیار نداشته اید، اما چون توپ والیبال را در نزدیکی خود دیده اید، از همان 
برای فوتبال استفاده کرده اید! یا مثلاً توپ فوتبال را به جای توپ بسکتبال داخل سبد 
بسکتبال انداخته اید... . راستی اگر بخواهید برای این رشته های ابداعی خود، اسم 

بگذارید از چه اسمی استفاده می کنید؟ 
شاید تمام این ها به نظرتان شوخی باشد، اما امروزه با ترکیب برخی رشته های ورزشی، 

رشته هایی جدید شکل گرفته اند. با برخی از آن ها آشنا می شویم.

فوت گلف
با توپ فوتبال، گلف بازی کنیم!

راستی  فوت گلف!  عجیب:  نام  یک 
آیا قوانین مربوط به این ورزش، مثل نام آن عجیب است؟! این ورزش بسیار ساده 

است. در زمین چمن، مثل زمین فوتبال و گلف بازی می شود و از قوانین بازی گلف، 
تبعیت می کند؛ هدف بازی این است که توپ با کم ترین ضربه از ابتدای زمین به انتهای 
زمین برود؛ ولی به جای چوب و توپ گلف، باید یک توپ فوتبال را به داخل سوراخ های 

پنجاه سانتی متری شوت کنیم. 
هلندی ها در سال 2009 مجموعه قوانینی استاندارد برای این ورزش وضع کردند و بعد از 
آن هم، به سرعت این رشته طرف دار پیدا کرد. فدراسیون بین المللی فوت گلف در سال 
2012  تأسیس شد و پس از تنها دو سال، چهارده کشور، عضو این فدراسیون شدند. 
حسن فوت گلف این است که این ورزش، کاملاً دوستانه است و اصل ماجرا کنترل توپ 
است. در این ورزش خبری از تماس های فیزیکی فوتبال نیست و ورزش کاران می توانند 

به آرامی در محیط آرام زمین چمن، قدم بزنند و به توپ ضربه بزنند. 
راستی اگر در حیاط مدرسه باشید و به زمین چمن دسترسی نداشته باشید، چگونه 

می توانید مطابق قوانین، فوت گلف بازی کنید؟
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فوتساک
والیبال با توپ فوتبال

انجام حرکات نمایشی با توپ، از جمله تفریحات 
فوتبالیست های حرفه ای در سراسر دنیاست. در 
جلسات تمرینی بسیاری از تیم ها،  والیبال با پا نیز 
جایگاه خاصی دارد. اما این رشته اکنون در برزیل 
 به ورزشی رسمی بدل شده است؛ آن هم برخلاف 

سپک تاکرا با استفاده از توپ واقعی.
مارکوس اوفن باك، در سال 2002 فوتساك را ابداع 
ابعاد  بازی، قوانین بسیار ساده ای دارد.  این  می کند. 
است.  سانتی متر  تور 150  ارتفاع  و  متر  زمین 5×10 
کرد.  بازی  دوبه دو  یا  را می توان یک به یک  فوتساك 
بازی هم شامل سه ست 21تایی است. بازیکنان به غیر 
از دستانشان می توانند از سایر بخش های بدن خود 

استفاده کنند.
مخترع این بازی می گوید: »یکی از دلایل علاقۀ من به 
این ورزش، این است که علی رغم شباهت به فوتبال، 
کنند. در  ابداع  بازیکنان می توانند حرکات جدیدی 
فوتساك می توان در حال پرش نیز شوت کرد. یا حتی 
به توپ ضربه زد.  پا،  با پاشنه و حتی ساق  می توان 
هر حرکتی را می توان در آن امتحان کرد... .« اولین 
تورنمنت فوتساك در سال 2007، در ایالت کوریتیبا 
واقع در برزیل برگزار شد و از آن زمان به بعد، این 

رشته به سرعت گسترش یافت. 

فوتبال در حال پیاده روی
ورزشی مخصوص افراد خیلی آرام

تابه حال چند بار شنیده اید که برخی تیم ها را به قدم زدن با توپ متهم کرده اند؟ برخلاف 
بار منفی این عبارت در فوتبال، در»فوتبال در حال پیاده روی« دقیقاً باید همین کار را انجام 
داد. هدف از این نوع فوتبال، تشویق افراد آرام و کم تحرك به فوتبال بازی کردن است. 
در این مسابقه، همۀ کارهای فوتبال را می توانید انجام دهید، به جز یک کار کوچک: حق 
ندارید بدوید یا حتی ذره ای سرعت گام های خود را بیشتر کنید! همین تفاوت کوچک، کار 

را برای شرکت کنندگان دشوار می کند.
یکی از بازیکنان این رشته می گوید: »از نظر روانی، فوتبال در حال راه رفتن بسیار مشکل 
است؛ زیرا انسان به شدت مایل است که بدود. هرچند که از نظر بدنی، کمتر خسته می شویم، 
گاهی اوقات توپ سه قدم از ما پیش می افتد. بازیکن نیز می داند که اگر سریع تر قدم بردارد، 
به سادگی به توپ می رسد. با وجود این، بازیکن چنین حقی ندارد و نمی تواند بدود. چنین 
امری باعث می شود که به بازیکن سخت بگذرد. البته تمام این محدودیت ها برای بهترشدن 
تکنیک مفید است. زیرا بازیکن باید به دقت فکر کند تا بتواند به هم تیمی هایش پاس بدهد. 
همچنین بازیکن باید حواس خود را بیشتر جمع کند تا موقعیت بازیکنان را ارزیابی کند.«

به این ترتیب، افراد پیر و سال خورده هم می توانند در این رشته فعالیت کنند. حسن دیگر 
فوتبال در حال پیاده روی این است که می توان حتی سه به سه یا هفت به هفت آن را برگزار 

کرد. بد نیست شما هم امتحان کنید!

فوتبال سه تیمه در زمینی شش ضلعی!
زمین این نوع فوتبال، به جای زمین مستطیل شکل مرسوم که به دو نیمه تقسیم 
می شود، به شکل شش ضلعی است و سه دروازه دارد. سه تیم که هرکدام پنج بازیکن 
دارند، وارد زمین می شوند و بازیکنان می توانند به دفعات تعویض شوند. مسابقه در سه 
وقت بیست دقیقه ای انجام می شود و دروازه های تیم ها به صورت چرخشی عوض می شود. 
در این بازی، نه از آفساید خبری هست و نه از پنالتی و پرتاب اوت. داشتن تفکر تاکتیکی 
در آن، بسیار مشکل است؛ زیرا برای گل زنی، افراد دو تیم باید با یکدیگر هماهنگ شوند 

و پاس کاری کنند تا دروازۀ تیم سوم را باز کنند. 
جالب اینکه در این بازی، تیمی که بیشتر گل زنی کند برنده نیست؛ بلکه تیمی برنده است 

که کمتر گل بخورد!
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بازیافت
هنرمندانه

 معصومه فرجي
بازیافت از مصنوعات ساخت بشر، هنری 
است که به خلاقیت و تفکر نوآوری نیازمند 

. ست ا
بازیافت از هدررفتن منابع مالی و هزینه ها 
جلوگیری می کند و ابزار ضروری را به شیوه ای 

دیگر در دسترس قرار می دهد.
احترام به طبیعت، با بازسازی وسایل 
ــه چندان  دورریختنی، قاعده ای  است ن
سخت و بسیار دوست داشتنی. ما 

ــازیم. ــت را می س ــاره طبیع دوب

 وسایل موردنیاز: 
 چسب تفنگي، قیچي، چسب چوب یا آهن، روبان یا نوارهاي تزییني،

نخ هاي قیطاني، قلم مو، پارچه یا گلیم، کنف
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هنرستان

احترامبهطبيعتبابازسازي
وسايلدورريختني



1. دفتر را روی پارچه یا گلیم می گذاریم و با فاصلۀ دو سانتی متر از لبه، برش می دهیم؛

4. سپس با نوارهای تزیینی، روبان و حتی با وسایل دورریختنی، به وسیلۀ چسب تفنگی 
یا هویه دورتادور کار را بادقت می چسبانیم؛

5. برای شروع تزیین، می توان از کنف، نخ های قیطانی رنگی یا هر وسیلۀ کهنه یا 
بازیافتی استفاده کرد؛

6. در این مرحله، کنف را مانند گل پیچانده و به سلیقۀ خود، با چسب روی سطح کار می زنیم؛ 2. کل سطح دفتر را با  چسب آهن یا چسب چوب می پوشانیم و ده ثانیه صبر می کنیم؛
با استفاده از مروارید، وسط گل را تزیین می کنیم. برای گل برگ ها، با استفاده ازمهره های 

شکستۀ چوبی، چشمِ نظر، مروارید و دیگر وسایل مناسب بر زیبایی کار بیفزایید؛

3. بعد از خشک شدن و چسبیدن به هم، دورهای اضافی گلیم را می بریم؛

7. در آخر، برای ازبین بردن پرزهای اضافی و ثابت ماندن کار، فندك را از فاصلۀ مناسب و با 
سرعت روی کار می گیریم. مراقب باشید نخ های پشمی نسوزد؛

8. این  گونه می توان  با به کارگیري اشیاي بازیافتی و بي استفاده، وسایل زیبایي 
ساخت و از آن ها لذت برد.
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چراغ راهنما

خودمراقبتی چیست؟
هر فعالیت یا رفتاری که باعث شود سلامت جسمانی، عاطفی، 

روان شناختی و معنوی مان را حفظ کنیم. 

براي حفظ سلامت روحي و جسمي خود چه كنيم؟   

 یلدا طبسی

مواظب خودت باش!       

کاش بزرگ ترها کمی، فقط کمی باور می کردند که 
ما بزرگ شده ایم و می توانیم از خودمان مراقبت 
کنیم. یعنی با وجود همۀ خطراتی که بیرون از خانه 
وجود دارد، می توانیم مواظب خودمان باشیم! ما هم 
می دانیم که در جامعه افرادی هستند که بودن و 
رفتارشان ممکن است برای ما خطرساز باشد! ما 
هم می دانیم موادمخدر و هزار جور خطر دیگر در 
کمین ما نوجوانان است! می دانیم گاهی سربه هوا 
می شویم و گاهی فکر می کنیم این مخاطرات برای 
دیگران است نه ما! می دانیم مادرها و پدرهایمان 
نگران اند و ما هم خیلی وقت ها به آن ها حق 
می دهیم. ولی کاش مادرها و پدرها هم می دانستند 
ما هم می خواهیم اصول مراقبت از خودمان را یاد 

بگیریم تا کمتر نگرانشان کنیم.
بیا بی تعارف با هم حرف بزنیم. باید خیلی مراقب 
خودمان باشیم. باید یاد بگیریم جلوی بعضی 
پیشنهادها بایستیم. باید یاد بگیریم پیش از هر 
تصمیمی، جوانب احتیاط را بسنجیم. بیا صادق 

باشیم. خیلی از ما نمی دانیم اصول مراقبت از 
خود و جرئت  داشتن چیست.

اگر چه کار کنم یعنی مراقب خودم هستم؟
 برنامۀ منظمی برای ورزش داشته باشم؛ 

 خوب بخوابم و اصول بهداشت خواب را رعایت کنم؛
 به وضعیت جسمی ام توجه کنم و مواد غذایی مفید و باکیفیت 

بخورم؛ )نوش جانم!(
پزشک  به  بیماری  مواقع  در  و  بگیرم  جدی  را  مرتب  چکاپ   

مراجعه کنم؛ )وای خدا!(
 خوددرمانی را برای همیشه کنار بگذارم؛

 بهداشت دوران بلوغ را حتماً حتماً بشناسم، درباره اش بخوانم، 
یاد بگیرم و رعایت کنم؛ )یعنی دیگر من هم جوان شدم!(

 از رفتارهای پرخطر، نظیر رانندگی با سرعت خطرناك، مصرف 
موادمخدر و الکل دوری کنم. )دراین باره خیلی جدی ام(

خودمراقبتي در فضای معنوی

 معنویت را وارد زندگی ام کنم؛
 زمانی از روز را به مراقبه بگذرانم؛

 زمان هایی از روز را به مناسک مذهبی اختصاص دهم؛
 فعالیت های خیرخواهانه و انسان دوستانه انجام دهم و لذتش 

را بچشم؛
 کتاب بخوانم؛

 دربارۀ ارزش هایم فکرکنم؛
 شکرگزار باشم؛

 در کنار افرادی باشم که باورهای مشابه و هم سو با من دارند.

یادت باشه می تونی تو همین 
دنیای پر از تبعیض و خطر، محکم قدم 

جرئت  بدی.  ادامه  رو  راهت  و  برداری 
خدا  نترس،  از حرف وحدیث ها  باش،  داشته 
رو چه دیدی شاید تو هم یه روز قو شدی.

امضا: جوجه اردک زشت

وحد
ي م

مهد
ي: 

ساز
وير

 تص
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 خودمراقبتي در فضای عاطفی 

 نیازهای خودم را بشناسم و بهترین راه برآوردن 
آن ها را پیدا کنم؛

باشم؛  پایبند  آن ها  به  بشناسم  را  ارزش هایم   
)البته آمادۀ بازاندیشی هم هستم ها!(

 یاد بگیرم با خودم مهربان باشم؛ )ای جانم!(
 یاد بگیرم خود را ببخشم؛

 در گروه دوستانِ معتمدم باشم؛
 اضطرابم را کم کنم؛

 عزت نفسم را تقویت کنم؛
 مهارت قاطعیت و جرئتمندی را بیاموزم؛

 از مشاور کمک بگیرم.

9

مهارت قاطعیت و جرئت مندی
یکی از مهارت های مهم در خودمراقبتی، مهارت قاطعیت و 
جرئت مندی است. گاهی ما به خوبی می دانیم گرفتن یک 
تصمیم یا همراهی با بعضی افراد برایمان خطر زیادی دارد، 
اما نمی توانیم به راحتی از موقعیت پیش آمده بگذریم و »نه« 
بگوییم. این اتفاق می تواند گران تر از آنچه تصور می کنیم 
تمام شود. برای همین پیشنهاد ما این است که یاد بگیریم 
بگوییم و جلوی خواستۀ غیرعادی خود و دیگری  »نه« 
بایستیم. یادمان باشد، قرار نیست همیشه بله قربان گوی 
خواسته های خود یا دیگران باشیم که اگر چنین شود، 

بی شک به خود و دیگران آسیب خواهیم رساند.
می دانم گاهی مقابله با وسوسه ها خیلی خیلی سخت است. 
گاهی نگرانیم که اگر سیگار تعارفی دوستمان را رد کنیم، 
دیگر در گروه دوستانش راهمان ندهد، شاید نگران شویم 

که مبادا مسخره یا تحقیرمان کند. 
گاهی ممکن است فکر کنیم »یک بار امتحان کردن« به جایی 

که! برنمی خورد 
بدون  بار  یک  است  کافی  است.  دیگری  چیز  واقعیت  اما   
گواهینامه پشت فرمان بنشینیم یا با سرعت غیرمجاز 
خطر  به  را  دیگران  و  خود  جان  تا  کنیم  رانندگی 
افسوس  دیگر  که  است  وقت  آن   . یا...  بیندازیم 

فایده ای ندارد!
پیشنهاد می کنم جرئت مندی را تمرین کنید و 

تمرین کنید و تمرین کنید!
 اگر نمی دانید چطوری، دوباره مطلب شمارۀ 
یک رشد جوان را بخوانید و باز هم تمرین کنید!

راستي اگه بیرانوند می خواست اصول 
خودمراقبتی رو کامل رعايت کنه و وقتی 

چندنفری با پاهای آمادۀ شوت کردن ريختن 
سرش، جاخالی بده، ملت تا صبح تو خیابونا 

بوق بوق نمی کردن و اين جوري هم 
قهرمان ملی نمی شد.

شوماخر 
با سرعت صوت می رونه، 

می شه قهرمان؛ اما اگه من تو اتوبان، 
از شصت بزنم بالا، همۀ فک وفامیل و 
 دوست وآشنا زنگ می زنن که مراقب 
خودت باش. خدایی انصافه؟ این همه 

تفاوت تو برخورد با آدما؟
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روزهای دم عید
  عطیه سادات صالحیان  

نشسته بود گوشة حیاط که آقاماشالا آمد و به سرعت 
یاد حرف های  به  دیدنش  با  شد.  ساختمان  وارد 
دیروزش افتاد؛ حرف هایی که برایش گران تمام شده 
بود. او صاحب کارش بود. هر کاری که می گفت، نه 
نمی آورد. مثل همین دیروز که به او گفته بود: »یه 
امروز رو مدرسه نرو. بیا حجره. دم عیده، کار زیاده.« 
او هم مدرسه نرفت و رفت حجرۀ فرش فروشی... . اما 
دیروز که به مدرسه نرفت، نتایج آزمون المپیاد فیزیک 
آمده بود و مشخص شد که طاهر در المپیاد مقام آورده 
است. سعید و میلاد بعد از تعطیل شدن، از مدرسه  به 

مغازه رفتند تا خبر قبولی او را بدهند. 
- سلام آقاماشالا. طاهر هست؟ 

- سلام... طاهر نیست. رفته انبار؛ ولی الاناس که 
داشتین؟! کارش  بشه...  پیداش 

- بله. اومدیم خبر قبولی ش در المپیاد رو بدیم. 
آقاماشالا دستی به سبیل پشت لبش کشید و گفت:

کنه...  داره،کار  عرضه  اگه  پسره  این  غلطا...  -چه 
نمی خواد دیگه درس بخونه. از وقتی آقاش مرده، من 
زیر بال وپرش رو گرفتم... بیچاره مادرش دم عیدی 
برای یه لقمه نون، می ره خونة مردم رو تمیز می کنه... 

حالا آقا برای من توی المپیاد رتبه آورده!
چند دقیقه ای می شد که طاهر پشت در حجره ایستاده 
بود. دلش می خواست برود داخل مغازه، با دست هایش 
جلوی راه نفس کشیدن آقاماشالا را بگیرد. اما به حساب 

کوچک وبزرگی هیچ چیز نگفت و رفت خانه... .
میلاد  که  بود  آقاماشالا  قدم های  رد  به  نگاهش 

آمد: کنارش  نفس زنان 
- فهمیدی چی شده؟! توی راهرو صدای عصبانی آقای 
مدیر رو شنیدم، می گفت این پسر شما اصلاً لایق این 
مدرسه نیست؛ از بی انضباطی گرفته تا درس نخوندش. 
توی این مدرسه دانش آموزایی هستند با اینکه پدر 
ندارن و خودشونم کار می کنن، در المپیاد مقام آوردن. 
اون وقت پسری که توی نازونعمت بوده، این طور باید 

باشه...
میلاد  ادامه داد: 

- سرم رو بردم داخل اتاق که آقاماشالا رو دیدم. خیلی 
ناراحت بود. کنارشم پسرش بیژن، سرش رو از خجالت 

انداخته بود پایین.
به دلیل  را  مؤمنی  فرمود:»هرکسی   امام صادق
تنگ دستی خوار کند، خداوند او را در برابر همة خلائق 

رسوا خواهد کرد.« )ثواب الاعمال، ص570(

کنج امن در عصر اضطراب
 مریم فردي

ما گرفتار شده ایم. گیر افتاده ایم در زندگی سیمانی و آهنی. حبس شده ایم در انبوه 
اطلاعاتی که شبانه روز بر سرمان می بارند. هر روز صبح گوشی را از زیر بالش بیرون 
پایین  بالا و  را  باز نشده اند، صفحه های مجازی  با چشم هایی که هنوز  می کشیم و 
می کنیم. انگار مجبوریم همة خبرهای دنیا را بدانیم. انگار مجبوریم همة استرس های 
سرگردان در فضا را به جان بخریم. انگار، ما مخاطب بدترین خبرهای جهانیم. این 
اضطراب های پراکنده، در موقعیت های حساس گریبان ما را می گیرند. مثل وقتی که سر 
جلسة امتحان، دستپاچه می شویم و همه چیز را فراموش می کنیم. چه کار باید بکنیم؟ در 

این موقعیت چطور به خودمان مسلط شویم؟
ري
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لبخند خدا 
 مریم حدادی 

عَشَـقه  به هرچه سر راهش باشد می پیچد، 
فرقی نمی کند درخت باشد یا ساختمان چوبی 
یا صخره ای بزرگ و محکم. ساقه های ظریفش 
را می فرستد و برگ های کوچکِ سبزِ قلبی 
شکلش را می پیچاند دور هرچه سر راهش باشد 

و همین طور بالا می رود.
کافی است درخت تنومدی بلند سر راه عشقه 
قرار بگیرد؛ عشقه شروع می کند به پیچیدن 
و می بیند که درخت چطور شوق آسمان 
و  می رود  و  می گیرد  را  مارپیچش  راه  دارد... 
به شاخه های تنومند می رسد. بعد هم 
کوچک ترین شاخه ها را پیدا  می کند 
و فقط می پیچد به دورشان. آن قدر 
که دیگر درخت خفه می شود و 
بزرگ ترین آرزویش می شود روزنه ای 
نور و نه دیگر آسمان و بعد هم 
که  آرزوهایی  و  می ماند  درخت 
و  ریز  برگ های  زیر  دفن شدند 

قلبی شکل.
  

 دنیا و فراموشی هم با ما همان کاری 
را می کند که عَشَـقه با درخت ِ بلند. اولش 
فکر می کنیم که این ساقه های کوچک را 
زمانی  ولی  بزنیم،  کنار  کم کم  می توانیم 
می رسد که می بینیم تا کوچک ترین منفذ 
ذهنمان، هم رنگ فراموشی شده است. مایی 
که شوق رسیدن داشتیم و هدفمان دیدن آبیِ 

لبخند خدا بود. 
و باز تنها خود خداست که می تواند با لبخند ش، 
عشقه  را کنار بزند و دوباره آسمان و ابر و خورشید 
و زندگی را در جانمان بریزد و طعم  لبخندش 
 را به ما بچشاند که بتوانیم زمزمه کنیم:

رَ اللَّیْلِ وَ  ّـِ بَ القُْلُـوبِ وَ الْبَصَْـارِ یـَا مُدَب »یـَا مُقَلّـِ
لْ حَالنََا  لَ الحَْوْلِ وَ الْحَْوَالِ حَـوِّ النَّهَـارِ  یـَا مُحَـوِّ

إلِـَی أحَْسَـنِ الحَْالِ«

در دنیایی که هر روز پر از خبرهای طوفانی است، چطور آرام باشیم؟ چطور در این 
شلوغی و سروصدای دنیاهای واقعی و مجازی، آرامش گمشده را پیدا کنیم؟ 

راستش در همین دنیا، می توان آدم هایی را دید که طور دیگری زندگی می کنند. در 
همین دنیایی که همه در حال دویدن هستند، آن ها محکم و مطمئن قدم برمی دارند. 
با شنیدن خبرهای بد لبخند می زنند، بعد با حوصله فکر می کنند و در وضعیت بحرانی، 
تصمیم های درست و منطقی می گیرند. این آدم ها فرمول بهتری برای زندگی کردن 
پیدا کرده اند. همان فرمولی که قرن هاست در قرآن آمده است؛ در همان آیه ای که 

می گوید: »تنها با یاد خدا دل ها آرام می گیرد.« 
که  آن هایی  حال  به  خوش  می شناسند.  را  آدم ها  این  که  آن هایی  حال  به  خوش 
را  فرمول طلایی  این  آن هایی که  به حال  باشند. خوش  آدم ها  این  می توانند شبیه 
کشف کرده اند و می دانند خدا همیشه در کنارشان است. خوش به حال مؤمنان که 

مؤمنان چنین هستند.
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خواهر زمین، 
برادر درخت

آشناييبامحيطبانها
وزندگيهيجانانگيزشان

 بهاره جلالوند
»احمد بحری« آدم جالبي است؛ یکي از کساني که از هرچه دوروبرَش 
باشد،  از هر امکاني استفاده می کند تا جان زمین را نجات دهد. 
صفحۀ او در اینستاگرام که دنبال کننده هاي زیادي هم دارد، نه از 
عکس غذا پر است نه از تفریحات جورواجور،  اما خیلي شیرین 
تأثیرات  »از  می گوید:  صفحه اش  دربارۀ  است.  دوست داشتني  و 
مثبت صفحه ام، می توانم به این موضوع اشاره کنم که تعدادی از 
شکارچیان اسلحۀ خود را کنار گذاشتند، فروختند و به جای آن به 
عکاسی روی آوردند. چون من همیشه در صفحه ام از عکاسی و لذت 
آن می گویم.« او از کارهاي روزمره اش می نویسد، کارهایي که شاید 
به نظر کوچک بیاید، اما واقعاً مهم است؛ آزادکردن روباهي که در 
تله افتاده یا گزارش درختي که آفت زده و ممکن است درخت هاي 
دیگر را هم مبتلا کند، آموزش به بچه هاي مدرسه تا یاد بگیرند 
چطور می توانند با زمین دوست باشند، ایده دادن براي کمک به 
حیوانات،  خبررساني دربارۀ اتفاقات مهم زیست محیطي و هر کاري، 

 واقعاً هر کاري که حال زمین مادر و بچه هایش را بهتر کند. 

زیر ذره بین
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بیا کنار من بایست
ــده  ــوزش دی ــي آم ــردم از بچگ ــر م ــاید اگ  ش
ــردن زباله هایشان  ــد و می دانستند رهاک بودن
در طبیعت،  شکار جانوران یا درست کردن 

آتش کوچک براي کباب،  بریدن درخت هاي 
چندین ساله چه بلایي بر محیط زیست 
ــال  ــاید ح ــی آورد، ش ــان م ــورمان و خودم کش
ــود. می گوید: »حدود  همة ما امروز بهتر ب
دو سال است که طرحی به نام یک ساعت 
با محیط بان در مدارس اجرا می شود و 
ــه مدارس، اعلام آمادگی  ــرای رفتن ب من ب
ــی،  ــف تحصیل ــع مختل ــا در مقاط ــردم. بچه ه ک
سؤال هاي  می بینند،  را  حیوانات  عکس 
زیادي می پرسند و چیز هاي زیادي یاد 
ــا  ــن بچه ه ــم ای ــر می کن ــن فک ــد و م می گیرن

دیگر دشمن زمین نخواهند شد.«

 برق چشم هاي معصومشان
می گوید: »شب هاي تاریک، تماشاي آهوهاي 
آزاد، وقتي بچه هایشان را می لیسند، وقتي 
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محیط بان شدنم اتفاقي نیست
روستای  به  تابستان ها  کودکی،  زمان  از 
پدری ام می رفتیم که در آن قنات و حیوانات 
مختلف وجود داشت. من با طبیعت بزرگ 
شده ام و علاقة زیادی به آن دارم. مادرم 
به گربه های خیابان غذا می داد و بعضی 
زندگی  ما  خانة  زیرزمین  در  گربه ها، 
می کردند. مادرم، با آنکه به موي گربه ها 
حساسیت داشت، آن ها را بیرون نمی کرد. 
یاد  و  می دیدم  را  او  مهربانی های  من 
می گرفتم. می دیدم که آن ها کوچک ترین 
محبتي را با محبت چندبرابرشده به آدم 
برمی گردانند و علاقه ام به آن ها روزبه روز بیشتر می شد. زمان انتخاب رشته، تصمیم 
گرفتم حتماً در رشته ای درس بخوانم که به طبیعت مرتبط باشد. برای همین، کاردانی 
منابع طبیعی را انتخاب کردم. بعد از تحصیل، آگهی استخدام محیطِ زیست را دیدم و 
به عنوان محیط بان استخدام شدم. درسم را در رشتة محیط زیست هم ادامه دادم و الان 

حدود دوازده سال است که محیط بان هستم.

ما سربازان زمین هستیم
وقتی برای کار از خانه بیرون می آییم، غذا و نان برمی داریم؛ چون گاهی تا ده روز 
باید در طبیعت باشیم و گشت بزنیم، آن هم در جاهایی که معمولاً تلفن همراه آنتن 
ندارد و خبری از اینترنت هم نیست. خیلی وقت ها در کنار خانواده هایمان نیستیم. 
سال تحویل هم حتی پیش آمده که در طبیعت بودیم. بعضی گشت ها در شب هستند 
و تا چشم کار می کند، تاریکی است و تاریکی. شکارچی ها، به ویژه شکارچی های آهو، 
بیشتر شب ها سروکله شان پیدا می شود. همراهمان اسلحه و دوربین داریم؛ ولی 
خب، شکارچی ها هم اسلحه دارند و از ترس اینکه گیر بیفتند، به سمت محیط بان ها 
شلیک می کنند. تا الان حدود 120 محیط بان، شهید و خیلی ها هم جانباز و مجروح 
شده اند. می داني؟ اصلًا شغل راحتی نیست، ولی اگر عاشقش باشی، آن وقت است 

که شیریني اش را به تو می چشاند.
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مخزن هاي  از  تشنه  حیوان هاي  می بینیم 
آبي که ما  کار گذاشته ایم آب می خورند، 
تماشاي طلوع خورشید در دشت هاي باز، 
 بوي باران روي علف ها، گوش دادن به صداي 
مرغ حق در نیمه شب هاي مهتابي...، همه 
نجات  به اندازۀ  هیچ چیز  اما  فوق العاده اند؛ 
حیوانات و کمک به آن ها من را خوشحال 
نمی کند. یکی از خاطرات خوب من، شاید 
بهترین خاطره ام، نجات یک کفتار زیباست 
که در یک  گودال گیر افتاده بود. برای 
اینکه بتوانیم کمکش کنیم، مجبور شدیم 
دو بار بیهوشش کنیم. خیلي ترسیده بود 

و درد می کشید. وقتي  نجات پیدا کرد و 
به هوش آمد، برق چشم هایش زیباترین و 
دوستانه ترین چیزي بود که در عمرم دیده 
شکارچی  یک  دیدن  تلخم  خاطرۀ  بودم. 
بیست ساله است که فقط براي تفریح تفنگ 
برداشته بود و یک تیهوی ماده را، درست 
آمده  بیرون  تخم  از  جوجه هایش  وقتي 
بودند، کشته بود. به او گفتم وقتی یک 
پرندۀ ماده را شکار می کنی آن هم در این 
فصل، به جوجه هایش هم فکر می کنی که 
در طبیعت، بدون مادر از گرسنگي و تشنگي 

می شوند؟« زجرکش 

 همه فن حریف ها:
پلیس، پزشک، کارآگاه

همه فن حریف  یک  آدم،  از  محیط باني 
تمام عیار می سازد. خب وقتي قرار است 



زیر ذره بین

شب و روز هاي فراوانی را در طبیعت 
بگذرانید و نه فقط از خودتان که از جانوران 
و درختان و زمین و... مراقبت کنید، معلوم 
است باید چیزهاي زیادي بلد باشید؛ 
دلیل محیط بان ها درس هاي  به همین 
جالبي می خوانند و دوره هاي جالب تري را 
جهت یابی  نقشه خوانی،  مثل  می گذرانند؛ 
و کار با جي پي اس، دفاع شخصی، کنترل 
حریق،  اطفای  بی سیم،  آموزش  خشم، 
عکاسی طبیعت، امداد و نجات، آشنایي با 

بیماری های  محیط زیست،  آلودگی  جانوران، 
حیات وحش، بازرسی افراد یا جاها و 
بازداشت  و  دستگیری  مشکوک،  ماشین هاي 
و بازجویی، بررسی اسناد و مدارک، مصاحبه 
و بازجویی، اسلحه شناسی، اصول گشت زنی 
و به کارگیری تجهیزات حفاظتی،  تیراندازي، 
زندگی در موقعیت های سخت، عملیات 
با دوربین کشی و دوربین های  صحرایی، کار 
تله ای و... . شاید براي همین چیز هاست که 

است! جذاب  این همه  محیط باني 

جاي ماجراجوهاي عاشق 
محیط بانی از آن شغل هایی نیست که آدم 
پشت میز و صندلی بنشیند و کارش را انجام 
بدهد. باید ماجراجو باشي و البته عاشق. از 
قاچاقچي ها  و  شکارچي ها  از  گرما،  و  سرما 
نترسي. کلًا مي توانم بگویم محیط باني کار 
آدم هاي ماجراجو،  شجاع، صبور و بیشتر از 

همة این ها عاشق است! 

نذر طبیعت
یکي از ایده هاي خوب احمد بحري که با 
کمک صفحة اینستاگرامش به پویشی ملي 
تبدیل شده »نذر طبیعت« است. محیط بان ها 
با کمک همین نذرها، مخزن هاي بزرگ آب 
می خرند و در جاهایي که حیوانات نیاز دارند، 
کار می گذارند. یا در فصل سرما یا خشکي، 

براي حیوانات گرسنه غذارساني می کنند.
افراد زیادی از این کار استقبال کرده اند و 
هزینة خیرات برای درگذشتگان، نذرها یا 
حتی هزینه های غیرضروری، مثل تولدهای 
پرخرج و... را به این کار اختصاص می دهند؛ 
مثلًا خانواده اي در گیلان نذر کردند براي 
توله خرس کوچکي که مادرش را شکارچي ها 

کشته بودند، شیر خشک بخرند.

مهرماه امسال در منطقۀ سولگرد پارك ملی 
گلستان، شکارچیان غیرمجاز با محیط بانان درگیر 
شدند. در این حادثۀ تلخ یکي از محیط بانان عزیز 

 کشورمان تاج محمد باشقره، به شهادت رسید.
این تصویر اثر شهاب جعفرنژاد است.



 اگر دوست دارید وارد داستان هاي 
جالب زندگي محیط بانان ها بشوید،  

وسط جنگل هاي بکر استان گلستان 
نفس بکشید، تعقیب و گریز ماجراهاي 

پلیسي،  عشق و رنج را  تجربه کنید، 
این رمان را از دست ندهید: 

 رمان سایۀ هیولا
 نویسنده: عباس جهانگیریان

 ناشر: کانون پرورش فکري
کودکان و نوجوانان

 گروه سني:  متوسطۀ دوم

 پیشنهاد
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 خواهرِ درخت
 لیلا مهرجو، اولین زن محیط بان ایران 
در  سفلي«  »طارم  در  سال ها  او  است. 
استان قزوین کار کرده است. پدر لیلا 
که خود از محیط بان هاي قدیمی است، 
بچه هایش  جان  در  را  زمین  به  عشق 
»تلخ ترین  می گوید:  لیلا  است.  کاشته 
خاطره ام دیدن بدن بي جان و بي گناه 
حیوانات شکارشده است. اما شیرین ترین 
خاطره ام، روز رهاکردن عقاب طلایي بود 
که زخمي پیدایش کرده بودیم و بعد 
از مداوا، بال هایش را باز کرد و جلوي 
چشم هاي ما دوباره پرواز کرد. خیلي 

بود.« زیبا 
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بهاینگزارشازیکتاپنجچهامتیازیمیدهید؟
لطفاًنظرتانرادربارۀاینگزارشبرایمانبنویسید.
کمکمانکنیدتاچیزیباشیمکهشمامیخواهید.

نظراتتان 
را برای 
ما پیامک 

کنید

3000899519

نذرها و وقف هاي جالب براي جانوران
 در فرهنگ ما، رسم قشنگ وقف و نذر براي کمک به حیوانات سابقه دارد؛ 

 : مثلًا
حدود سیصد سال قبل، یکی از موقوفات شهر اصفهان که در یکی از 
وقف نامه های این شهر ثبت شده، زمینی کشاورزی بوده که برای غذای 
پرندگان وقف شده است و بنا بر نیت واقف، بایستی هر سال در آن زمین گندم 
و جو کاشته می شد. پس از برداشت محصول و پرداخت دستمزد کشاورزان، 
مابقی گندم و جو برای زمستان انبار می شد و در فصل زمستان این گندم ها 
در بیابان های اطراف اصفهان که محل زندگی و رفت وآمد پرندگان بود، پاشیده 

می شد تا گرسنه نمانند.
در  منطقة »بشرویه« در استان خراسان جنوبی هم زمینی وقفی وجود دارد 
که نام آن را »بند گربه ای« گذاشته اند. زمینی که صاحب اولیه اش، آن را برای 
جلوگیري از  آزار گربه ها وقف کرده است. این وقف شکل جالبي دارد: اگر 
گربه اي از خانه اي گوشت می ربود، صاحب خانه حق نداشت گربه را بزند یا 
اذیت کند. حتي حق نداشت افراد خانواده را سرزنش کند که در نگهداري 
گوشت دقت نکرده اند. به جاي آن می توانست برای کسي که زمین گربه ای در 
دست او بود، ماجرا را تعریف کند و پول گوشتي را که گربه خورده بود بگیرد. 

 یا  در روستای »عزآباد« یزد، وقف نامة جالبی 
وجود دارد که منافع نیم قفیز از اراضی، 
معادل حدود 75 متر، باید صرف طعمة 

سگ کور شود. )کتابچة موقوفات 
و  افشار  ایرج  به کوشش  یزد، 
عبدالوهاب طرار، چاپ موقوفات 

افشار( دکتر 
حالا احمد بحري تلاش می کند تا با 

کمک مردم، سنت نذر براي طبیعت را 
فراگیر کند.
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جلال آل احمد در کارنامۀ ادبی اش، 
ترجمه هایی از آثار نویسندگان مطرح دنیا را 
دارد. در واقع او با ترجمۀ این آثار، برای اولین 
بار نویسنده هایی نظیر کامو، ژید و یونسکو را 
به مخاطبان ایرانی شناساند.
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شاهکارهای ایرانی

داستان دربارۀ چیست؟
راوی داستان معلمی است که از معلمی خسته شده و به همین دلیل تلاش کرده تا مدیر مدرسه ای باشد و 
از این رهگذر بتواند خودش را از همۀ مسائل مربوط به دانش آموزها کنار بکشد. اما کمی بعد از مدیرشدن به 

خودش می آید و می بیند دارد تلاش می کند تا وضع تمام 235 شاگرد مدرسه اش را بهبود ببخشد.

آقای مدیر گاهی به قول خودش »دنَگش می گیرد قدُ 
باشد«؛ اما حال وروز آدم های دیگر همیشه برایش مهم 
است. او از اوضاع موجود عصبانی است، اما تظاهر 

می کند که بی اعتناست.

صاحب ملک مدرسه، تظاهر به فرهنگ دوستی 
می کند، اما در حقیقت به فکر منافع خودش است.

وقتی معلم کلاس چهارم تصادف می کند، 
مدیر مدرسه تلاش می کند تا به او کمک کند و 
برایش مساعده ای از ادارۀ فرهنگ بگیرد.

 نرگس فرجادامین

رمان
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معلم کلاس دوم که کله اش بوی قورمه سبزی 
می دهد، قبل از آمدن مدیر جدید به زندان 
مي افتد، اما مدیر مدرسه به ملاقاتش می رود.

فراش مدرسه با ارتباط های خوبی که با اهالی 
روستا برقرار می کند، خودش به  تنهایی از مدیر مدرسه 

قدرتمندتر است. آن قدر وضع مالی اش خوب 
است که به معلم ها پول قرض می دهد.

دربارۀ نویسنده
جلال آل احمد در سال 1302 در خانواده ای روحانی چشم به جهان گشود. 
اما طبع سرکش و جست و جوگرش باعث شد در مسیری متفاوت با خواست 
خانواده حرکت کند. وی در طول سال های نه چندان بلند زندگی اش، 
در راه های مختلفی قدم گذاشت و از رهگذر تمام تجربه هایش، آثار ادبی 
ارزشمندی از خودش به جا گذاشت که در قالب های مختلف به نگارش 
درآمده اند؛ از جمله رمان های اوست: نفرین زمین، سرگذشت کندوها، نون 
و القلم. از جمله مقاله های او: غرب زدگی، روشن فکران در خدمت و خیانت. 

و سفرنامه های او: خسی در میقات، تات نشین های بلوک زهرا.
سبک نوشتاری جلال، مسیر تازه ای را در فضای ادبی ایران باز کرد. نثر 
پرتحرک و عصبانی او، با جملات کوتاهش، بر نویسنده های بعد از او تأثیر 

بسیاری گذاشته است.
وی همسر سیمین دانشور، نویسندۀ رمان سووشون، بوده است.

جلال از زبان خودش
و همین جوری ها بود که آن جوانک مذهبیِ از خانواده گریخته و از بلبشوی 
ناشی از جنگ و آن سیاست بازی ها سر سالم به در برده، متوجه تضاد اصلی 
بنیادهای سنتی اجتماعی ایرانی ها شد. با آنچه به اسم تحول و ترقی و در 
واقع به صورت دنباله روی سیاسی و اقتصادی از فرنگ و آمریکا دارد مملکت 
را به سمت مستعمره بودن می برد و بدلش می کند به مصرف کنندۀ تنهای 
کمپانی ها و چه بی اراده هم... و همین ها بود که شد محرک غرب زدگی 
)1341(... . مدیر مدرسه را پیش از این ها چاپ کرده بودم )1327(؛ 
حاصل اندیشه های خصوصی و برداشت های سریع عاطفی از حوزۀ بسیار 

کوچک، اما بسیار مؤثر فرهنگ و مدرسه. 
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بعد از کودتای 28مرداد و سقوط دولت دکتر 
مصدق، جلال که همیشه فردی سیاسی بود، به 
افسردگی دچار شد و وارد نوعی دورۀ سکوت شد. 

 1329
جلال آل احمد در سال 1329 با سیمین 

دانشور،نویسندۀ برجستۀ ایرانی، ازدواج کرد.
 45

جلال در شهریور1348 در 45سالگی در اسالم 
گیلان درگذشت.
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به گفتۀ خود جلال، شخصیت 
مدیر مدرسه به شخصیت اول 
رمان سفر به انتهای شب اثر 
لویی فردینان سلین شباهت 
دارد و اصلاً در نگارش مدیر 
مدرسه، جلال خود را تحت تأثیر 
این رمان از سلین می داند.

19



دکتر قربان ولیئی، متولد 1349در شهرستان صحنة کرمانشاه است. وی تا 
20سالگی در شهرستان صحنه به سر برد و سپس به تهران آمد. 

او دانش آموختة کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی از دانشگاه تهران و 
دکتری از دانشگاه تربیت مدرس است. 

اولین اثر چاپ شدۀ او شعر شکوه آفرینش، به سبک نیمایی است که در 
مجله ای دانشجویی چاپ شد؛ در سال 1379اولین کتاب وی در مجموعة 

»گزیدۀ ادبیات معاصر« منتشر شد. 
قربان ولیئی، شاعری صاحب نظر و صاحب سبک در شعر و نقد آن است . 
شعر او با تکیه بر مبانی عرفانی و معرفت، حال وهوای خاص خود را دارد. 

از دیگر آثار قربان ولیئی می توان به کتاب های زیر اشاره کرد:

گفتم به لحظه نام تو را، جاودانه شد )سروده هایی در مراثی ومدایح اهل بیت 
علیهم السلام...(، ترنم داوودی سکوت )برندۀ جایزۀ کتاب سال(، باید سرود 
نام تو را با پرنده ها )برندۀ جایزۀ کتاب فصل(، با دو چشم دُچار یکتایی، 
ضربان ذات، جوان شدن جاودانگی، گزیده ادبیات معاصر )مجموعه غزل، 
نیستان(، ای بی نشان محض )گزیدۀ اشعار نیایشی(، گزیده غزلیات مولوی، 
گزیده غزلیات سعدی، گزیدۀ دیوان پروین اعتصامی  )کتاب همراه(، گزیدۀ 

خسرو و شیرین، گزیدۀ شعر نو با عنوان صدای سبز شکفتن.

غزلی از او بخوانیم:

ای سلسله در سلسله در سلسلۀ مویت
وی آینه در آینه در آینۀ رویت

چشمان تو چشمان تو چشمان تو هو هو
حق حق چه بگویم چه من از این همه اویت؟

زیبایی سُکرآور ربانی آفاق
بی شبهه شرابی تو و افلاك سبویت

هر سبز که از خاك برآید کلماتت
در چاه فروریخته اسرار مگویت

ای زمزمۀ هر شب تنهایی جبریل 
وی زمزم آواز خداوند گلویت

دریایی و هر چشمه به ژرفای تو جاری
فردایی و هر لحظه شتابنده به سویت
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شعر  ایرانی

ازمیر  در  29فوریه1900  در  یونانی  شاعر  سفریس،  جورج 
به دنیا آمد. او از همان آغاز تحصیل، زبان یونانی و فرانسه 
بود، ولی  ادبیات  و  او دل بستة شعر  یاد گرفت.  را هم زمان 
حقوق  رشتة  دانشگاه  در  بود،  وکیل  که  پدرش  به خواست 
خواند و در همین رشته دکتری گرفت. اما آن قدر در ادبیات 
ممارست کرد که در سال 1963 جایزۀ نوبل را دریافت کرد. 

سفریس در 71سالگی در آتن بدرود حیات گفت.

بهار بعد از میلاد
بار دیگر هم گام با بهار

جامه ای با رنگ های شاد پوشید
با گام های چابک

بار دیگر در تابستان
لبخند زد

یاسمن
یاسمن این گل همیشه سپید

خواه در گرگ و میش تنگ غروب
خواه در پرتو سپیده دمان
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تشنه خورشید را غافل نسازد رنگ و بو
شبنم بی تاب را در دامن گُل خواب نیست

صائب تبریزی   

تا مژه بستیم قیامت رسید
مرگ چه خواب سبکی بوده است

طالب آملی

غمش را جای در دل داده ام اما پشیمانم
از آن ترسم که وقت مردنم با جان برون آید

نظام دستغیب

سر و کار دلم با اشک و آه است 
چه گویم؛ یا در آبم یا در آتش

اسیر شهرستانی

مرغ گرفتار را حوصلۀ باغ نیست
برگ گلی در قفس، بهر تماشا بس است

قدسی مشهدی

زهتاب  جواد  جوان،  شاعر  غزل  مجموعۀ   دومین  مخالف خوانی 
است. مجموعه ای شامل 37 غزل با مضامین اجتماعی و عاشقانه. 
و  سنتی  موسیقیِ  به  پیداست،  شعرهایش  از  که  آن گونه  زهتاب 
دستگاه های ایرانی دل بستگی خاصی دارد. این علاقه به اندازه ای 
است که او نام کتاب اولش را  گوشه ای در اصفهان گذاشت. برای 
فهم این مطلب در شعر زیر به ترکیب های تار یحیی، چنگ شهناز 

و شور توجه کنید. مخالف خوانی را نشر چشمه چاپ کرده است.

تا نسیم از گذر پیرهنت می آید
عطر تو زودتر از آمدنت می آید

تار یحیی مگر افتاد به چنگ شهناز؟
این چه شوری ست که از درزدنت می آید؟

منتی باشد اگر، بر سر باغ است و بهار
اینکه پیراهنی از گل به تنت می آید

شیوۀ تازه ای از ناز بنا کردی و باز
بوی اشعار کهن از سخنت می آید

می رود صبر و قرارم پی استقبالش
که دل از زلف شکن در شکنت می آید

قصه شیرین تر از این هاست که بی شک این بار
خسروی کردن، از کوهکنت می آید
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شانه های باران
به بازآمدنت چنان دل خوشم

که طفلی به صبح عید،
پرستویی به ظهر بهار

و من به دیدن تو
چنان در آینه ات مشغولم

که جهان از کنارم می گذرد
بی آنکه سر برگردانم

 به قمریان عاشق حسد می ورزم
 که دانه برمی چینند

 و به ستاره و باران
که بر نیم رخ مهتابی ات بوسه می زنند

و به گلی که با اشارۀ تو می شکفد
مگر از راه در رسی

مگر از شکوفه سر بر زنی
مگر از آفتاب درآیی

وگرنه روز
تابوتی است بر شانه های ابر

که ما را به افق های ناپیدا می سپارد
و عشق آهوی محتضری است

که سر بر شانه های باران می گذارد
چندان که بازآیی

ستاره ها همه عاشق می شوند
و جوانی در باران از راه می رسد

                                )علی باباچاهی(
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درخت کاری 
زیباتر از درخت در اسفندماه چیست؟
بیداریِ شکفته پس از شوکرانِ مرگ.

زیباتر از درخت در اسفندماه چیست؟
زیرِ درفشِ صاعقه و تیشۀ تگرگ.

زیباتر از درخت در اسفندماه چیست؟
عریانی و رهایی وتصویرِ بار وبرگ.

                                 ) محمدرضا شفیعی کدکنی(
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زیتون و زمان
بهار از پشت چشمان تو ظاهر می شود روزی

زمین با ماه تابانت مجاور می شود روزی

صدایت می رسد از پشت پرچین ها و دالان ها
سکوت راه، در گامت مسافر می شود روزی

به جز رنگین کمان در شهر، دیواری نمی ماند
خدا در کوچه های شهر، عابر می شود روزی  

بیابان ها به گرد کوه ها چون تاك می پیچند
زمین، سرمست از این رقص مناظر می شود روزی   

تمام برکه ها را خوی دریا می دهی ای ماه
درخت از شوق تو مرغ مهاجر می شود روزی

چه باك از طعنۀ ناباوران؟ ما خوب می دانیم
که شب می میرد و خورشید ظاهر می شود روزی

سمند نور، زلف تیرگی ها را برآشوبد
به فرمانی که از چشم تو صادر می شود روزی

تو باقی ماندۀ حقی، به زیتون و زمان سوگند
تمام عصرها با تو معاصر می شود روزی

در و دیوار، دیوان غزل های تو خواهد شد
و حتی سنگ با نام تو شاعر می شود روزی

                                     ) حامد حسین خانی (

کشتی پهلوگرفته
دریای نوری و به تلاطم نشسته ای

صحرای طوری و به ترنم نشسته ای 
با مژدۀ »فَصَلِّ لرَِبکِ« رسیده ای

در خانۀ »لیُِذهِبَ عنکُم« نشسته ای
با چادرِ گلی سر سجاده، سال هاست

با آسمانیان به تکلم نشسته ای
با گردش نگاه تو می گردد آسمان
اما به آردکردن گندم نشسته ای

بی عشق، بی علی چه بر این قوم رفته است
پهلوگرفته در غم مردم نشسته ای

با نور چشم های تو می خندد آفتاب
شاید حسین را به تبسم نشسته ای

                         )مهدی جهاندار(

شهر 
شهر از جایی آغاز می شود 

که سبزه ها تمام می شوند
این فکر بی جهت به سراغم آمد

وگرنه من لبِ حوض نشسته ام
و تنها به یک پرَِ سنجاقک نگاه می کنم

که افتاده روی آب
                             ) رضا عابدین زاده (
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داستان  ایرانی

 حساب های
من و بابام

 رفیع افتخار  
صدای کوبیدن در به دیوار و صدای موتور را 
می شنوم. روشن می آوردش تو و گاز می دهد: 
»طلعت! طلعت کجایی؟« بعد صدای درق ودروق 
کشیده شدن پنجره را می شنوم: »سلام، چه 

خبرته؟ هنوز کلی از کارام مونده.«
صدای بابا را می شنوم: »سلام به روی ماهت 
ببینمش.  می توانم  در  لای  از  طلعت خانوم!« 
دوباره صدای بابا را می شنوم: »جمالی کو؟«

»دستشوییه« و محکم پنجره بسته می شود. بابا 
در تیررس نگاهم است. نشسته پای موتورش 
و دستمال به آن می کشد. بی سروصدا می روم 
پشت سرش. زیرزبانی با خودش آواز می خواند. 
محکم پایم را می کوبم به زمین و می گویم: 

»سلام!«
می چرخد و می توپد بهم: »سلام و...! چرا ساکت 
میای بچه؟« انگشتم را روی لبم می گذارم. 
چشم هایش را ریز می کند و دور و اطرافش را 
می پاید: »طوری شده؟« تنبانم را می کشانم  
بالاتر و لبخندی می کارم روی لبم: »می خوام 
یه موضوع مهمی رو بهتون بگم که نباید کسی 

بفهمه.«
ابروهایش به طرف بالا به حرکت درمی آیند: 
»خب؟!« مکث می کنم. سرش را می آورد جلو: 
»بگووو!« با انگشت هایم بازی می کنم: »یه کم 
واستون خرج برمی داره.« زل می زند تو صورتم: 
»باز می خوای من رو تیغ بزنی؟« ملچ وملوچی 
می کنم: »میل با خودتونه. اما دونستنش واسه 

شما خیلی مفیده.«
و  درمی آورد  جیبش  از  پاره پوره  صدی  یک 
به طرفم دراز می کند. گوشة اسکناس را می گیرم 
و مثل چیز نجسی توی هوا تکان می دهم. یک 
پایم را می گذارم جلو و دست به کمر می ایستم.

»چرا ادای آفتابه درمی آری؟« و سرش را بیخ 
گوشم می گذارد: »فعلًا پیشت باشه. بعداً با 
هم حسابمون رو صاف می کنیم.« با شک 
 نگاهش می کنم: »کلک ملک توی کار نباشه!«

»شده تا حالا بهت دروغ بگم؟«
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با نگاهم می گویم زیاد مطمئن نباشد و اشاره 
می کنم سرش را بیاورد جلو. دست هایم را دور 
گوشش کاسه می کنم و پچپچه وار می گویم: 
»چشمتون روشن! واسة خاله تورانم خواستگار 
اومده. طرف از اون خرپول هاست.« آب دهانش 

را قورت می دهد: »مطمئنی؟«
»با همین جفت گوش هام، وقتی عزیز داشت به 
مامان می گفت، شنیدم. سبیلم رو چرب کرده 
چیزی به شوما نگظم.« و اسکناس را می چپانم 
تو جیبم: »اما دیدم نامردیه بی خبر بمونین.« 

پلک نمی زند.
»قراره عزیز امشب قضیه رو به همه بگه.« و 
نچ نچ می کنم. کم کم رنگ صورت بابا گلی، 
سپس قرمز می شود. دستمالش را پرت می کند 
و نعره می کشد: »طلعت، طلعت!« مامان طلعتم، 
وحشت زده  و  بیرون  می دود  برس به دست، 
می پرسد: »چیه، چرا هوار می کشی؟« کم مانده 
بابا منفجر بشود: »این بچه چی داره می گه؟« 
مامان نگاه تندی بهم می اندازد که فوری نگاهم 

را می دزدم. 
»مگه چی می گه؟« می بینم هوا پس است. 
خودم را می کشانم طرف دیوار و آمادۀ فرار 
می شوم. بابا می غرد: »این قضیة خواستگاری 
را می گذارد  اشاره اش  انگشت  مامان  چیه؟« 
لای دندان هایش و برایم خط ونشان می کشد: 
»ای جز جیگر بگیری که توی این خونه 
کسی نمی تونه جلوت دو کلوم حرف بزنه.« و 
برمی گردد طرف بابا: »دردِبی درمون گرفته از من 

پول گرفته که تا شب حرفی نزنه.«
مثل اینکه یک سطل آب سرد می ریزند روی 
سر بابا. به حالت قهر راه می افتد طرف اتاق. 
مامان راهش را می بندد: »حالا مگه چی شده؟ 
بالاخره که باید یه روز شوهر کنه.« بابا خشک 
می گوید: »مبارکتون باشه. ما چی از شوما 

دیدیم که بخواد گیر یکی دیگه بیاد.«
مامان خودش را می زند به آن راه: »هنوز که 
نه به باره نه به داره. یه حرفی بوده، معلوم 
نیست چی از تهش در بیاد. عزیز می خواست 
غافل گیرت کنه و خودش همه چیز رو بگه که 
این ذلیل مرده خرابش کرد.« و مشکوک نگاهم 
می کند: »ببینم از تو هم پولی گرفته؟« بابا 
عوض جواب، با مشت به پیشانی اش می کوبد. 
مامان طلعتم عصبانیت و دل سوزی را قاتی هم 
می کند: »اسمال آقا حرف دلت رو بزن. اگه 
از باجناق بدت میاد که بالاخره یه روز باید 
باجناق دار بشی، اگه هم بهش حسودیت می شه 

که اون یه حرف جداست.«
بابا زار می زند: »چرا خنگ بازی درمی آری، زن؟« 
و نگاهی می اندازد به من که بی صبرانه منتظر 
نتیجة کار هستم: »جمالی می گه وضع یارو توپ 
توپه.« مامان سعی می کند خودش را بی اعتنا 
نشان بدهد: »خب، باشه... توپ باشه... تو رو سنه 
نه... آره...، چی می دونم والا... این جوری می گن...«

بابا روی دو پا می نشیند و دست می  گذارد روی 
سرش: »می دونی من کجا رو می بینم؟ اون 
روزی رو می بینم که حسودیای تو گل کنه و 
زندگی ما نحس بشه.« و همان طور دست به سر 

می شود. بلند 
اخم های مامان طلعتم در هم می روند: »نکنه 
جمع  را  دست وپایش  بابا  پشیمونی؟«  حالا 
می کند: »این چه حرفیه می زنی، طلعت جون. 
خودت می دونی من یه کارگرم و از دار دنیا 
همین یه موتور قراضه رو دارم. خودت می بینی 
صبح تا شب کار می کنم یه لقمه نون حلال 
دربیارم و بذارم تو سفره ت.« و یک هوا صدایش 
را بالاتر می برد: »فردا که خواهرت رفت سر 
خونه و زندگی ش، زندگی ش مثل خار می شینه 
تو چشات و زندگی خودت از چشت می افته، 
منم از چشت می افتم، جمالم از چشت می افته. 
می فهمی چی دارم می گم، می فهمی دارم از 
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چی می سوزم؟«
مامان نفس بلندی می کشد. وقتی بلند نفس 
بکشد، می دانم دعوایی در کار نیست. »والا چی 
بگم. خواهرمه، دوست دارم خوشبخت بشه. 
خودش پاش رو کرده تو یه کفش که شوهرش 
باید پول دار باشه. می گه مگه طلعت چی از 
زندگی ش...« یکهو لبش را گاز می گیرد و بقیة 

حرفش را ادامه نمی دهد.
آمپر بابا بالا می رود: »دِ، نه دیگه، بقیه شم بگو. 
حرفت رو تموم کن. نذار تو دلت بمونه. ای 
خاک بر سر من!« مامان دست پاچه می شود 
و می خواهد از دلش در بیاورد: »وا! خدا نکنه. 
این چه حرفیه که تو می زنی. حالا زود آماده 

شو که منتظرن.«
بابا مثل بچه ها قهر می کند: »نمیام، خودت 
بالا:  می پرند  مامان  ابروهای  برو.«  تنهایی 
»توقع نداشتم زود جا بزنی.« بابا شانه بالا 
می اندازد: »تو برو. جمالم ببر. من نمی خوام 

خودم رو ضایع کنم.«
می بینم حواسشان به من نیست، لیز می خورم 

و خودم را می رسانم به در. توی کوچه مثل 
می دوم. فشنگ 

وقتی کیم به دست برمی گردم، مامان ایستاده 
رو به روی آینه، بابا پشت به من، تمام قد ایستاده 
تو یخچال. پهنای زبانم را می کشم به کیم و 
می گویم: »به جایی هم رسیدین؟« و کیم را 

برمی گردانم و آن طرفش را لیس می زنم.
توی آینه، چشم های مامان طلعتم می شوند چهار 
تا: »بدو، بدو برو صورتت رو بشور. زودی رفت پولش 
رو داد بستنی خرید. تو از الان نمی تونی جلو شکمت 
رو بگیری، بزرگ تر شدی چی کار می کنی؟« به 
کیمم گاز می زنم: »به جان شما کاری می کنم 
خواستگاره دست از سر خواهرتون برداره. فقط 
یه خرده... خرج... خودتون که بهتر می دونین 
خرج ومخارج تو شهر تهرون بالاس، پشت فیل رو 

خم می کنه، چه برسه به شما که...«
یکهو برمی گردد طرفم. فرار می کنم تو اتاق و در 
را پشت سرم می بندم. همان جا ته کیم را بالا 
می آورم و زبانم را دور لب هایم لیس می دهم. 
بعد، لای در را باز می کنم و گوش تیز می کنم. 
می خواهم مطمئن شوم آب ها از آسیاب افتاده.

صدای بابا را می شنوم: »طلعت، این بچه حرف 
بدی نزد. رأیشون رو می زنیم.« فکر می کنم 
مامان هنوز جلوی آینه ایستاده باشد، چون 
نمی بینمش: »من که تو این کار اصلًا دخالت 
نمی کنم. یعنی نمی توانم که دخالت بکنم. او 

خواهرمه، تو شوهرمی.«
»بذارش به عهدۀ من و خودت رو بکش کنار. 

حالا بریم که دیرمان شد.« و با صدایی شاد 
بیا  بابا،  »جمالی،  می کشد:  داد  مرتعش  و 
بیرون.« لبخند گل وگشادی می نشانم روی لبم 

و دست هایم را به هم می سایم. 
هر پیشنهاد سازنده ای، کلی برای طرف خرج 
برمی دارد. پیش خودم حساب وکتاب می کنم... 
بابا...  قبلی  حساب های  صاف وصوف کردن  با 
آب از لب ولوچه ام راه می افتد. به پیشنهاد های 

سازندۀ دیگری هم فکر می کنم...
در اتاق را باز می کنم و تمام قد می ایستم 
جلویشان. مامان چشم هایش را برایم می دراند: 
ــز.  ــز بی عزی ــی. عزی ــی بی مهمان ــا؟ مهمان »کج
تو، نه. می مانی همین  جا توی خونه و به 

ــی.« ــات می رس درس
ناباورانه اشاره به خودم می کنم: »من؟« مامان 
می گوید: »بله، خود جناب عالی. بچه ای که 
نمی تونه دو کلوم حرف پیش خودش نگه داره 
و حرف این رو پیش اون می بره، باید یاد بگیره 
و تنبیه بشه. بچه به این دهن لقی نوبره! نخود 
توی دهنش خیس نمی خوره، والا!« با نگاهم از 
بابا کمک می خواهم. جوری خودش را زده به آن 
راه، انگار او نبود که تا چند دقیقه پیش آن طور 

لی لی به لالایم می گذاشت.
مامان و بابا آمادۀ رفتن می شوند. یاد عزیز و 
شام خوش مزه اش می افتم و دلم آتش می گیرد. 
باید کاری می کردم. جلویشان را سد می کنم، 
به  رو  و  به خودم می گیرم  مظلومی  قیافة 
مامان می گویم: »غلط کردم. دیگه دهن لقی 

نمی کنم...«
مامان سرش را بالا می اندازد: »نچ! راه نداره. 
نمی شه، بدو برو سر درس و مشقت، عقبی.« 
شروع می کنم به التماس کردن: »تو رو خدا، به 
خدا قول می دم، قول می دم از همین حالا نخود 
تو دهنم خیس بخوره. دل عزیز رو نشکونین، 
پیرزن گناه داره، وقتی ببینه تنهایی اومدین و 
از نوه اش که من باشم خبری نیست. حالش 
گرفته می شه و خاله توران رو به شوهر پول دار 

می ده...«
و آن قدر می گویم و می گویم که بالاخره دل 
مامان برایم می سوزد و نرم می شود. می گوید: 
»باشه. بیا. ولی دفعة آخرت باشه که دهن لقی 
می کنی. وقتی هم برگشتیم یه راست می ری 
سر درس ومشقت و بازیگوشی نمی کنی. قول؟« 
می گویم: »آره، قولِ قول.« و از خوش حالی به 
هوا می پرم و چنان فریاد شادی می کشم که 

پنجره های خانه به تکان می افتند.
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زندگي نوشت

  نفیسه مرشدزاده
یا  خودآگاه  زندگی،  از  لحظه  هر  در 
ناخودآگاه چیزی را انتخاب می کنیم و 
به زندگی مان سروشکل می دهیم. چه 
کتابی بخوانیم؟ چه فیلمی ببینیم؟ با 
کی رفاقت کنیم؟ کدام رشته را برای 
گاهی  کنیم؟  انتخاب  ادامه تحصیل 
انتخاب های کوچک، مسیرهای اصلی 
سرنوشت را جابه جا می کنند. در شطرنج 
زندگی، یک حرکت درست یا یک 
به کلی  را  راه  می تواند  اشتباه  حرکت 
عوض کند؛ ما را به پیشرفت و موفقیت 
ببرد یا آرام آرام سوق بدهد به بیراهه. در 
متن زیر محمدجعفر یاحقی، پژوهشگر و 
نویسندۀ ایرانی دربارۀ انتخابی سخت در 

است: نوشته  زندگی اش 

وقتی به کلاس سوم دبیرستان رسیده بودم، 
ادبیات  بخواهم  اگر  که  می دانستم  دیگر 
اما در  بروم.  ادبی  به رشتة  باید  بخوانم، 
شهر ما تنها رشتة طبیعی چند سال پیش 
بود،  قرار  پیش  مدت ها  از  بود.  شده  باز 
رشتة ادبی در شهر ما باز بشود؛ اما هر 
سال به دلیلی به تأخیر می افتاد. سرانجام 
وقتی این رشته آمد که من یک سال از 
رشتة طبیعی خوانده بودم و به کلاس پنجم 
می رفتم. بچه های یک سال بعد از من چه 
خوشبخت تر بودند که می توانستند انتخاب 
کنند و اگر می خواستند به رشتة ادبی بروند. 
البته رشتة ادبی آن سال ها بسیار وامانده 
و توسری خورده بود. همه رشتة طبیعی و 
ریاضی را قبول داشتند. ریاضی که در شهر 
ما نبود، پس طبیعی رشتة مطلوب بود که 
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تازه اگر ادامه تحصیل می دادند، می توانستند 
بشوند. دکتر 

روزهای آخر شهریور که برای ثبت نام به 
مدرسه مراجعه کردم، به آقای جوادی گفتم 
»اسم مرا در کلاس چهارم ادبی بنویسید.« 
همان طور که می نوشت، گردنش را کج کرد 
و از گوشة چشم چپش، نگاهی به من انداخت 
تا مطمئن شود که خودم هستم. وقتی 
اطمینان حاصل کرد که من همان 
کسی هستم که سال قبل، درس 
تاریخ و جغرافی را با خود او در 
گذرانیده  طبیعی  چهارم  کلاس 
و نمره های خوبی هم گرفته ام، 
ناگهان با صدایی بم تر از همیشه 
گفت: »پسر مگر دیوانه شده ای؟« 
گفتم: »نخیر. واقع عرض می کنم 
من می خواهم به رشتة ادبی بروم. 
من نمی توانم در رشتة طبیعی 

درس بخوانم.«
چه ماجراها آن یک هفته از 
ــه  ــا ک ــه ملامت ه ــدم، چ ــر گذرانی س
نکشیدم و چه سرزنش ها که بر 
ــه نشنیدم. هیچ کس  ــن کار غیرعاقلان ای
حتی معلم ادبیاتم که عشق مرا به شعر 
ــن کار موافق  ــا ای ــود، ب و ادب، نیک آزموده ب
نبود: »چه کسی با دست خود یک سال 
ــازه  تمام از عمر عزیزش را هدر می دهد؟ ت
ــم  ــتة پراسم ورس ــم از رش ــد ه ــی؟ بع ــه چ ک
و نان وآب دار طبیعی برگردد بیاید به رشتة 
دیگر  رشته های  وامانده های  که  ادبی 
می روند، لا والله محال است که ما بگذاریم 
ــی.« اما  ــه ای بزن ــه چنین کار جاهلان دست ب
من تصمیم خودم را گرفته بودم و کی من 
از تصمیمی که گرفته  بودم بازگشته بودم 

ــار دومم باشد؟ ــن ب که ای
باری من کار خودم را کرده بودم، هیچ کس هم 
با این کار موافق نبود. من روز اول سر کلاس 
چهارم ادبی نشسته بودم و اسمم تا یک ماه 
بعد در دفتر پنجم طبیعی بود. آن قدر مقاومت 
کردم که همة عاقل ها را در برابر تصمیم خود، 
تسلیم کردم. بعد از آن، ماجرای عقب گرد من 
تا سال ها بعد شده بود داستانی که بر سر 
هر بازاری بود. البته وقتی درخشش درس و 
کار مرا در این رشته می دیدند، نمی توانستند از 
تحسین و حتی تأیید ضمنی اقدام جسورانه ام 

خودداری کنند.

گزینۀ سرنوشت ساز
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آن سوی دانش

ازچرختاGPSتاریخچۀاختراعاتبشر
زهراابراهیمپور

هیجانانگیزاستاگربهاینفکرکنیم
کهانساندرآغازتاریخچگونهدست
ازیکنواختیبرداشتوسعیکرددر
خودوزندگیاشتحولایجادکند.مثلًا

شایدازاصواتمحدودوحرکاتدست
وبدنخستهشدو»زبان«رااختراع
کرد!یاازاینکهبرایچیدنمیوههای
دلخواهشبهجنگلبرودبهستوه
آمدوتصمیمگرفتجنگلومیوهها
رابهکنارمحلسکونتشبیاورد؛

پس»کشاورزی«بهوجودآمد!...یا
کشیدنبارهایسنگینراتابنیاورد

وبهسرشزد»چرخ«بسازد!

و اختراعات تاریخ بر مروری
اکتشافات،ذهنپیچیدهوخلاق
انسانرابرایماآشکارمیکند.
برایرشدخودو انسانیکه
اطرافیانشمیکوشدومیخواهد
دنیارابهجایبهتریبرایزیست

تبدیلکند.
1/8میلیونسالقبل

2500پیشازمیلاد

105م

987ش

1206ش

1286ش

1333ش

1353ش

1374ش

زبان
پلکانتاریخنامعلوم

5000پم

کشاورزی
10000پم

آتش
راستقامتان
تاریخنامعلوم

ریاضیات
راستقامتان
چرتکه3000پم

سومریها/2300پ.م شیشه
فنیقیها
2500پم

صابون
فنیقیها/600پم

قطبنما
چین/498ش

کبریت
جانواکر/1205ش

موتوراحتراقداخلی
اتیِنلونوار/1238ش

خودروینوین
کارلبنز/1265ش

آنتیبیوتیکها
الکساندرفلمینگ

1308ش

ترانزیستور
باردین،براتن،شاکلی

1326ش

تلگراف
ساموئلمورس

1211ش
رادیو

گولیلمومارکونی
1274ش

شتابدهندههایذرات
جانکاکرافتوارنستوالتون

1299ش

پلاستیک
لئوباکلند
1286ش

رایانۀشخصی
MIT
1353ش

)WWW(شبکۀجهانی
تیمبرنرزلی
1368ش

فیبرنوری
ناریندرسینگکاپانی

1333ش

تلفنهوشمند
IBMوبلساوث

1371ش

نیمهرساناها
باردین،براتن،شاکلی

1335ش
مدارمجتمع
جککیلبی
1337ش

چاپسهبعدی
چارلزهال
1372ش

GPS
پارکیسنون،ایستونوگتینگ

1374ش

تلفنهمراه
مارتینکوپر
1352ش

هواپیما
برادرانرایت

1282ش

تلفن
الکساندرگراهامبل

1255ش

یخچال
جیکوبپرکینز

1213ش

ماشینلباسشویی
آلوافیشر
1286ش

ماشینبخار
تامسسیوری

1077ش
واکسن
ادواردجنر
1175ش

لامپ
توماسادیسون

1258ش

چرخخیاطی
تامسسینت
1169ش

دوچرخه
بارونکارلدریسونساوربرون

1197ش

چاپ
گوتنبرگ/818ش

عینک
سالوینودارماتی

659ش

تلسکوپ
هانسلیپرشی

987ش

دوربینعکاسی
ژوزفنیسهفورنیپس

1216ش

صفر
بابلیان
300پم

دموکراسی
یونانیان/507پ.م

برق
تالس/600پم

ساعتمکانیکی
ییژینگولیانگلینگزان

104ش
روشعلمی

ارسطو،ابنهیثم،گالیله
بیکن،دکارت

312سالپمتا1017ش

کاغذ
تسایلون/105م

کتاب
مصریان
2400پم

الفبا
مصریان
1500پم

چرخ
3500پم

خط
اهالیمیانرودان

3200پم
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دورانطلایی
ازسالهایاولِظهوراسلامتاهزارسالبعدازآن،مسلمانانازاسپانیا
تاچین،بهپیشرفتهایچشمگیریدرعلومگوناگوندستیافتند.
هماندورانیکهدرتاریخاروپابه»قرونتاریک«معروفاستواثری
ازرشدعلمیدرآندیدهنمیشود،دورانطلاییتمدناسلاماست؛
دورهایکهمسلماناندرهرگوشۀدنیا،باابداعاتواختراعاتشان
خدمتبزرگیبهتمدننوینبشریکردند،حتیاگرناموچهرۀبیشترآن
دانشمندانپنهانماندهباشد.بعضیابداعاتمسلمانانرامیتوانید

دراینجاببینید.

جراحی
الزهراوی)پزشکمشهور(-قرنسومهجری

دارندۀکتابمرجع1500صفحهایمصورازجراحی
500سالدرکشورهایاروپاییاستفادهمیشد.

ابداعاتمشهور:

استفادهازرودۀگربهبرایبخیهزدنجراحتها
اولینجراحیسزارین

ابداعاولینانبرکجراحی

ماشینپرواز
عباسابنفرناس-قرنسومهجری

اولینتلاشهایواقعیبرایساختماشینپرندهدرجهان
اودستگاهبالداریراابداعکردودرآزمایشمشهورخوددر

کوردوبایاسپانیا،باکمکاینماشینبرایچندلحظهپروازکردو
سپسبهزمینسقوطکردکهبراثراینسقوط،کمرششکست.

الهامبخشهنرمندوطراحمشهورایتالیاییلئوناردوداوینچی

دانشگاه
فاطیماالفرهی)شاهزادهایجوان(
قرنسومهجری

بنیانگذاریاولیندانشگاهدرمراکش
کهبهدانشآموختگانمدرکمیداد.
خواهرویمسجدیراهمدرجواراین
دانشگاهبناکردکهدرکنارهممجتمع
»الکاراوین«راشکلدادکهاینمجتمعبا
گذشت1200سال،
هنوزپابرجاست.

جبر
خوارزمی)ریاضیدانپارسی(
قرنسومهجری

کلمۀجبرازنامرسالۀمشهور
وی،بهنامکتاب»جبرومقابله«،
برگرفتهشدهاست.
ایدۀاستفادهاز»توان«برایاولینبار.

مطالعاتنور
ابنهیثم-قرنچهارمهجری
اولیندانشمندفیزیکنور

درجهانثابتکردچشمانسان،
اجسامرابهدلیلبازتابنور

رویسطحآنهامشاهدهمیکند.
اولینکاشفپدیدۀاتاقتاریکعکاسی

موسیقی
موسیقیدانانمسلمانتأثیریبرموسیقیاروپا
گذاشتهاندکهنمیشودآنراانکارکرد.
سازهاییمانندعودورهابکهدرواقعازاجداد
ویلنهستند،ازخاورمیانهبهاروپاراهیافتهاند.

مسواک
پیامبرمسلمانانحضرتمحمد)ص(
درآنزمان،ایشانبااستفادهاز
شاخهایازدرختیبهناممسواک،
دندانهایخویشراتمیزمیکردهاند.
موادیمشابهآنچهدرشاخۀدرخت
مسواکاست،امروزدرترکیب
خمیردندانهااستفادهمیشود. بیمارستان

مصر)قاهره(-قرنسومهجری
اولینمرکزپزشکیجهان:بیمارستان»احمدبنتولون«
اینبیمارستانبهافرادنیازمندبهصورترایگان
قهوهکمکهایبهداشتیوپزشکیارائهمیکردهاست.

یمن-قرنسومهجری
ایننوشیدنیکهاکنونبه

اصلیتریننوشیدنیدرغرب
تبدیلشده،برایاولینبار
دریمنتهیهشد.سپسبه

قاهرهودرقرنهفتمبهترکیه
راهپیداکرد؛اماتاقرندهم

هجریهنوزدراروپارواجپیدا
نکردهبود.

میللنگ
الجزری-قرنششمهجری
اینوسیلهبعدهادرسراسر
جهانودراختراعاتیمانند
دوچرخهوموتورهایاحتراق
داخلیاستفادهشد.

سین
یح
فدا
حمد
یدم
:س
یک
راف
فوگ
این


شمارۀ 6.ا سفندماه 1397

29



آشپزخانۀ دوست کجاست؟
چهتغييراتيآشپزخانةماراباطبيعتآشتيميدهد؟

علی خالقی
در این شماره می خواهیم دربارۀ چند راه حل ساده حرف بزنیم 
که اگر در آشپزخانه رعایتشان کنیم، کمی از هزینه هایمان 
کاسته می شود و خانواده ای مسئولیت پذیرتر خواهیم داشت. 

می توانیم با همراهی خانواده این کارها را انجام دهیم.

 یخچال برو به سایه!
وقتی یخچال هایمان را در معرض نور آفتاب می گذاریم، آن ها مجبورند 
خیلی به خودشان فشار بیاورند تا مواد غذایی درونشان را سرد کنند 
)اما چه کنند؟ پای فرار که ندارند؛ مجبورند بسوزند و بسازند(. 
پس بیایید یخچال هایمان را از کنار پنجره ها دور کنیم تا در سایه، 
باآرامش مواد غذایی مان را سرد کنند. البته این نکته را بهتر است 

رستوران ها و سوپرمارکت ها هم رعایت کنند.

 چقدر می شود؟
قابلی ندارد! اما دزدکی نگاه کردن درون یخچال، برای شما می شود 
بین 18 تا 36 یورو )با یوروی چندهزارتومنی که بهتر است خودتان 
حساب کنید(. بله؛ آماری جهانی نشان می دهد اگر بدون هیچ 
قصدی و از سر بی حوصلگی یا هر چیز، در یخچال را باز کنیم و 
ببندیم، بین 18 تا 36 یورو در هر سال به خودمان و خانواده ضرر 
زده ایم؛ ضررهایی که این ماجرا به لایة ازُن و محیط زیستمان می زند 
که در حساب وکتاب نمی گنجد! پس بهتر است قبل از بازکردن در 

یخچال، بدانیم که چه می خواهیم!

 چه فاصله ای؟
فاصلة درست بین دیوار و یخچالمان از هر طرف، خوب است بین 7/6  
تا 8 سانتی متر باشد. این فاصله باعث می شود هوا دوروبر یخچالمان 
در جریان باشد، تا دوباره بیچاره مجبور نباشد زور بیش از حد بزند 

و باعث افزایش هزینه  و آلودگی های جوی شود.

 اسباب کم مصرفی
نشان های انرژی که چند سالی است در دنیا و ایران روی وسایل برقی 
چسبانده می شود، خیلی چیز مهمی است و می تواند بین 10 تا 50درصد 
از میزان انرژی بکاهد. این یعنی 10 تا 50درصد آلودگی و هزینه های 

مالی، کمتر. پس می ارزد که به این نشان های انرژی دقت کنیم!

 سرکۀ پاکی
یکی از راه های طبیعی برای پاک کردن 
سطوح، کشتن باکتری ها و جرم های 
ظروف، استفاده از سرکه های طبیعی 
است. اگر دسترسی به سرکة خوب 
از  حداقل  است،  مشکل  برایمان 
پاک کننده هایی استفاده کنیم که 

ــد. ــتدار طبیعت ان دوس

بازگشت به طبیعت
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 دیگ و قابلمۀ فعال
از ظرف های شیشه ای،سیلیکُن و سرامیکی برای 
بهترین  این ظرف ها  پخت وپز استفاده کنیم. 
کارایی و کیفیت را برای پخت وپز دارند؛ چون 
زمان پخت را کاهش می دهند و به دمای کمتری 

برای پخته شدن چیزها نیاز دارند.

 زمانی برای استراحت ماشین ظرف شویی
وقتی دست نگه می داریم تا ماشین ظرف شویی مان کاملًا پر شود، 
یعنی ظرف های چند وعده را با هم در ماشین ظرف شویی می گذاریم، 
انجام  می توانیم  که  دیگری  کار  می کنیم.  مصرف  کمتری  انرژی 
دهیم این است که مرحلة آخر، یعنی خشک شدن ظرف ها در ماشین 
ظرف شویی را بی خیال شویم و بگذاریم تا ظرف هایمان در سبدها یا 

آب چکان خشک شوند.

 آشغال ها را دور نریزیم!
زباله های تر، مثل پوست تخم مرغ، 
پوست میوه ها، ته ماندۀ غذاها، کاغذ 
و... را دور نریزیم. آن ها را جدا کنیم و 
به کمپوست، کود گیاهی، برای باغچه 
و گلدان هایمان تبدیل کنیم. این کار 
باعث می شود خانة ما زبالة کمتری 
تولید کند. فکر کنیم همة محلة ما یا 
همة شهر ما، چنین کاری را کنند؛ آن 
وقت دیگر نگران آلودگی های ناشی از 
زباله نخواهیم بود. راه ها و فرمول های 
و  خانه  در  کمپوست  ساخت  سادۀ 
ساختمان را با جست وجوی ساده ای 

در اینترنت می توانیم پیدا کنیم.
 کیک و نان!

وقتی داریم با فرِ گازمان کیک می پزیم، می توانیم کنارش غذایمان را هم گرم کنیم. یا 
وقتی داریم املت برای صبحانه می پزیم، کنارش نانمان را هم گرم کنیم.

 بگذاریم بسته بماند
وقتی غذایمان داخل فر در حال 
پختن است، در آن را بیهوده باز 
نکنیم؛ چون ممکن است در هر 
بار بازکردن، حتی برای 10 یا 20 
ثانیه، تا 65 درجه دمای آن کاهش 
انرژی  باید  دوباره  و  کند  پیدا 
فضای  تا  شود  مصرف  بیشتری 
داخل فر گرم شود. اگر بازکردن 
در فر واجب نیست، بازش نکنیم 
و از پشت شیشه ببینیم چه اتفاقی 

می افتد. دارد 
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رشتۀ 
محبت

آشناييبارشتةپرستاری

 زهرا صنعتگران 
 عکاس: غلامرضا بهرامي 

اگر دانش آموز رشتۀ تجربی باشید، 
تا پیش از انتخاب رشته، حتماً یک 
بار به رشتۀ پرستاری فکر خواهید 
کرد. فرامرز و فاطمه و محمد، سه 

دانشجوی ترم آخر پرستاری دانشگاه 
تهران هستند و قرار است در این 
شماره ما را با چم وخم رشته شان 

آشنا کنند. حتی اگر »فقط« به 
پزشکی و دندان و دارو فکر  می کنید، 

بد نیست باز هم این چند صفحه را 
بخوانید! هیچ کدام از این سه نفر تا 
پیش از آمدن نتایج کنکور، دلشان 

نمی خواست یک روز دانشجوی ترم 
آخر پرستاری باشند. شاید برای شما 

هم اتفاق بیفتد...
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 ترم اول و دوم رشتة پرستاری به دروس علوم پایه اختصاص دارد. 
دروس علوم پایه، با دروس رشتة پزشکی مشترک اند.

 برخلاف رشته های پزشکی که در آن ها دانشجویان تعداد 
واحد های بیشتری را در دروس علوم پایه می گذرانند، در رشتة 
را  مشترک  سرفصل های  همان  از  کمتری  جزئیات  پرستاری، 
می خوانید و از ترم دوم وارد بخش فیزیکال بیمارستانی  می شوید.

  در اولین ترم های عملی، ابتدا دروس عمومی عملی را می گذرانید. 
پس از آن دروس تخصصی آغاز  می شود که بسته به آن، هر ترم به مدت 
ده روز وارد بخش های خاص جراحی، ارتوپدی، گوارش، نفرو و...  می شوید.

  شما در رشتة پرستاری، هر ترم همان بیست واحدی را خواهید 
گذراند که دوستان مهندسی تان  می گذرانند؛ اما با توجه به اینکه 
درس یک واحدی و حتی نیم واحدی در برنامه تان گنجانده شده 
است، مجبورید هر روز هفته در دانشگاه باشید و خبری از آن 

یکی دو روز خالی که سایر دوستان دارند نیست.
  در این رشته، شما فقط تا ترم شش درس می خوانید و دو ترم 

آخر را در بیمارستان  می گذرانید.
  از آنجایی که از ترم سوم وارد بیمارستان  می شوید، بد نیست 
بدانید برای تخصیص شیفت ها هیچ نظم خاصی وجود ندارد و در 
واقع هر شیفتی را که سایر پرستاران برندارند )شیفت های فاجعه!(، 

به شما اختصاص خواهند داد.

گرایش ها
1. گرایش ویژه: در این گرایش قرار است پرستار بخش های 
ویژه، همچون آی سی یو، سی سی یو یا اورژانس بشوید. به نظر 
 می رسد »فعلًا« اوضاع این گرایش به لحاظ موقعیت شغلی از باقی 

گرایش ها بهتر باشد.
2. داخلی جراحی: اگر قصد هیئت علمی شدن را دارید، در این 
گرایش  می توانید به صورت تخصصی تر، تجربة تحصیل و کار در 
بخش های ارتوپدی، گوارش، اعصاب، پوست، تنفس، نفرولوژی 
و... را داشته باشید؛ اما بنا به گفتة شاهدان عینی، آواز دهلِ این 

گرایش را فقط باید از »دور« شنید! 
ــتان های  ــتاران در بیمارس ــش، پرس ــن گرای ــتاری: در ای 3. روان پرس

ــه کار خواهند شد. تخصصی اعصاب و روان مشغول ب
درمان،  از  پیش  پروسة  جامعه:  و  محیط  بهداشت   .4
ــه  ــی از مجموع ــی و نظارت ــای تحقیقات ــت گذاری ها، فعالیت ه سیاس
»پیش فرض های« در نظر گرفته شده برای تولد گرایش 
ــن  ــی وارد ای ــط در صورت ــتند. فق ــه هس ــط و جامع ــت محی بهداش
رشته بشوید که حوصله و پشتکار تغییر »فضای غیرعملی« 

ــید. ــته باش ــگاه را داش دانش
۵. مراقبت ویژۀ کودکان: این رشته در واقع همان گرایش شمارۀ 
یک است، با این تفاوت که بیمارانتان تعدادی بچة مظلوم و 

مهربان اند.
6. گرایش کودکان
7. گرایش مدیریت

پس از چهار سال تحصیل در رشتۀ پرستاری چه کنیم؟

1. اگر قصد ادامه تحصیل داشته باشید، در گرایش ویژه و مدیریت، لازم 
است حتماً پیش از شرکت در کنکور، دو سال طرح  بگذرانید.

2. در سایر گرایش ها این امکان گذاشته شده است تا دانشجو »فقط 
یک بار« پیش از گذراندن طرح، در کنکور شرکت کند و اگر در رشتة 
دل خواه پذیرفته شد، در پایان دورۀ کارشناسی ارشد برای گذراندن طرح 

اقدام کند.
3. اگر شما با مقداری ریش وسبیل مشغول خواندن این گزارش هستید، 
لازم است بدانید برای آقاپسرهای رشتة پرستاری، دورۀ سربازی و طرح 

یکی شده است.
4. اگر قصد ادامه تحصیل ندارید، به جز نشستن در خانه و قاب کردن 

مدرکتان به دیوار، چهار انتخاب دیگر پیش رو دارید:
1.4. دریافت مجوز مهد کودك؛

2.4. دریافت مجوز خانۀ سالمندان؛
3.4. تأسیس مراکز مراقبت از بیمار در منزل؛

4.4. کار در بیمارستان.

۵. اگر کار در بیمارستان را انتخاب کردید،  می توانید دوره های آزاد 
تخصصی شش ماهه )خون رسانی، هوم ویزیت و...( را نیز بگذرانید و با 
توجه به تخصصی ترشدن مهارتتان، درآمد و حتی پرستیژ بیشتری 

داشته باشید.
6. آخرین مرحله ای که متأسفانه خوارترین مرحله در کشور ماست، ادامة 
این تخصص در فیلد پژوهشی است که علی رغم خواست خودمان لازم 
است بگوییم اگر کفش آهنین به پا نکرده باشید، به نظر نمی رسد این 
بخش، با توجه به وضعیت فعلی، آیندۀ مطلوبی برای رشتة پرستاری 

داشته باشد.

مظنۀ پرستاربودن!
به ازای هر شیفت، 8 ساعت و 192 ساعت موظفی در ماه، وضعیت مالی 

پرستاران مختلف این گونه است:
  پسران سرباز: ماهیانه 80 هزار تومان

  دانشجویانی که طرح خود را  می گذرانند: بین 1میلیون و 600هزار 
تومان تا 1میلیون و 800هزار تومان

  پرستاران واقعی: بین 2 تا 3 میلیون دریافت خواهند کرد که مجموع 
حق شیفت، اضافه کاری، کارانه، هزینة رفت وآمد، غذا و... است.

نکتة 1: علی رغم اینکه جذب دانشجوی پرستاری در دانشگاه ها دو تا سه 
برابر افزایش داشته است، بد نیست بدانید در حال حاضر به دلیل کمبود 
بودجه های بیمارستانی و...، وضعیت جذب همان دانشجویان در بازار کار، 
چندان هم خوب نیست و بیمارستان ها ترجیح  می دهند در شیفت های 

اضافه و با حقوق کمتر، همان پرستاران سابقشان را نگه دارند!
نکتة 2: تأسیس خانة سالمندان، مهد، مرکز مراقبت و... نیز مانند هر 
حرفة دیگری به مهارت های مدیریتی، بودجه و پذیرش ریسک ضرر و 

زیان اولیه نیاز دارد.

احتمالًا نمی دانید
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فرامرزخاناحمدی
معدلدبیرستان:18

رتبۀ1000
معدلدانشگاه:15

فرامرز از آن دست افرادی است که چون مدرسه شان 
رشتة تجربی نداشت، مجبور شد ریاضی بخواند. از 
راهنمایی هم تصمیمش را گرفته بود، باید پزشک 
 می شد.  می گوید زحمت بی اندازه ای برای پزشک شدن 
کشید و رتبة پزشکی دانشگاه ارتش را هم آورد. با این 
حال، تصور سی سال تعهد خدمت، کمی به نظرش 
غیر معمول آمده و نهایتاً به پرستاری رضایت داده است. 
به نظر فرامرز اصرار بر استمرار درس خواندن، باعث دوری 
از زندگی و کسب درآمد  می شود. ترجیح فرامرز این است 
که پس از پایان ترم آخر، به سرعت سراغ گذراندن طرح، 

سربازی و استخدام برود تا به زندگی عادی اش برسد.

ترم آخری ها

محمدآبیارقمصری
رتبۀ2900

معدلدبیرستان:19/70
معدلدانشگاه:15/5

محمد برای پزشک شدن سه بار در کنکور شرکت کرد و از همان 
سال اول، رتبة پرستاری را آورده بود؛ اما امیدوار بود سال بعد پزشکی 
قبول بشود و به همین دلیل چندان با رغبت سراغ این رشته نیامد. 
او هر روز به انصراف فکر  می کند و یک جملة شایستة تأمل دارد. 
اینکه »حتی کسانی که با علاقه وارد رشتة پرستاری  می شوند، ممکن 
است در برابر فضای دل سردکنندۀ دانشگاه و بیمارستان کم بیاورند. 
پس اگر صرفاً به امید اینکه علاقه بعدها در شما ایجاد خواهد شد و 
عادت  می کنید، کد رشتة پرستاری را وارد لیست انتخاب رشته تان 
فکر کنید.  به عواقب تصمیمتان  بار دیگر  نیست یک  بد  کرده اید، 

تصمیم ساده ای نیست.«

پرستیژ کاری برام مهم بود. پزشکی رو بیشتر به خاطر 
به  نسبت  دیدم  حال  این  با  پرستیژش  می خواستم. 
نداریم!  رو  پرستیژ  اون  دیگه  الان  نبود.  بد  پرستاری 
رو  مسنی  آقای  یه  که  بودم  سرطان  بخش  سه،  ترم 
آوردند و خیلی حالش بد بود. اتفاقی تنها شدم با اون 
آقا. همه رفته بودن. عرق  می کرد و با همون حال بدش 

بهم گفت: پسرم من نمیرم ها، فقط نمیرم ها!
یه  نکردم،  خاصی  کار  من  اونجا 
کردم  باز  رو  دکمه هاش  کمی 
و کارایی که شاید کسی تو 
حالت عادی حوصله ش نگیره. 
اما بازخوردگرفتن از اون بیمار 
و اینکه با همون کار به ظاهر 
بهتر  حالش  واقعاً  سطحی، 
شد، حال خودم رو خوب کرد. 
اکثر فامیل های ما که مهندسی 
خونده بودن، الان شغل آزاد دارن. 
خوب کردن  ما  کار  حداقل 

است. بقیه  حال 

ورودی های ما 52 نفر بودند و سال بعد از ما، دانشگاه 130 نفر 
برای رشتۀ پرستاری جذب کرد. این در حالی بود که بیمارستان ها 
با  نفر.  برای هر شیفت  می گرفتند و الان دو  قبلًا چهار پرستار 
اضافه کاریِ ساعتی پنج هزار تومن و به ازای هر پرستار، چهارده 
بیمار توی شیفت! خارج از ایران این رقم یک الی دو بیمار برای 

هر پرستاره.
من اگر درسم تموم بشه یا دوباره کنکور  می دم برای پزشکی، 
یا  می رم سراغ کار آزاد و نمایشگاه فرش و ماشین. علت اینکه 
که  همین چیزیه  ازدست دادن  و  دیگران  نمی دم حرف  انصراف 
دارم.  می ترسم بگن این همه درس خوند و آخرشم هیچی. وقتی 
با یه رتبۀ مرزی، پزشک نشده باشی و پرستیژ و درآمدت کمتر 
اما  میاد،  کاملی  من رشتۀ  به نظر  پرستاری  در میاد.  لجت  باشه، 
آینده نداره. ما توی پرستاری، دائم خودمون رو با پزشکا مقایسه 
از  پایه،  علوم  آزمون  دادن  با  اوایل  می گفتن  می شه   می کنیم. 
پرستاری کارشناسی به پزشکی قبول شد؛ اما کسی نگفته بود 
چقدر شرایطش سخته و محدودیت سنی و مصاحبه داره و نمرۀ 
زبان بالا  می خواد و فقط هم یک بار حق شرکت در آزمون علوم 
پایه رو داریم. برادر من از خودم کوچک تره، خیلی درس نخوند و 
با ارشد آزاد حسابداری رفت سر زندگی ش و درآمد هم داره. من 
اگر الان دوباره کنکور پزشکی بدم، دیگه کی طرح بگذرونم؟ کی 
پزشک شم؟ کی به درآمد برسم؟ همۀ این ها خیلی وقت  می خواد. 

با این وجود هر روز فکر  می کنم بهش!

به سوي دانشگاه



فاطمهبهارستانی
رتبۀ1909،سهمیۀشاهد
معدلدبیرستان:19/90

معدلدانشگاه:15
فاطمه بهارستانی اصلًا به رشتة پزشکی علاقه نداشت. او پس از شرکت 
در المپیادی دربارۀ سلول های بنیادی، تصمیم گرفته بود ژنتیک بخواند 
و تمام تلاشش را کرد تا رتبه اش بهتر از ژنتیک نباشد و مجبور نشود در 
رودربایستی خانواده، رشتة پزشکی را انتخاب کند. با این حال شاید تصورات 
شما شبیه واقعیتی که با آن روبه رو خواهید شد نباشد. فاطمه نتوانست 
ناراحتی پدر و مادرش را تحمل کند و نهایتاً فقط کد رشتة دندان پزشکی، 
داروسازی و پزشکی را در فرم سازمان سنجش وارد کرد و البته، همان را 
هم درست وارد نکرد و بر اثر اشتباه تایپی سر از پرستاری دانشگاه تهران 
درآورد! از آنجا که اگر در رشتة روزانه قبول شوید، حق انصراف ندارید و در 
صورت انصراف یک سال محرومیت از کنکور برایتان ثبت  می شود، فاطمه 

مجبور شد در دانشگاه ثبت نام کند.

خیلی تلاش کردم تا با هزار جور قسم و آیه به سنجش ثابت کنم 
تأخیر  یک  با  و  دانشگاه  برم  بودم  مجبور  اشتباه شده.  که 
وارد فضای دانشگاه شدم.  به دیگران  چندهفته ای نسبت 
اولین کلاسی که رفتم درس اصول پرستاری بود. محتوای 

رو  بیمار  پوزیشن  چطور  کنیم!  عوض  ملحفه  چطور  درس؟ 
روحیه م  اول  روز  همون  بشوریم؟  دست  چطور  بدیم.  تغییر 

نابود شد. هر روز  می رسیدم خونه و وسط هال  می نشستم و غر 
 می زدم؛ اما یه مدت که گذشت، دیدم تغییر کرد. قبل دبیرستان 
برای  و  هستن  غرغرو  و  طلبکار  بیمارا  فکر  می کردم  همیشه 

بیمار  نبود.  این طور  داشت.  فولادی  اعصاب  باید  پرستارشدن 
تو شرایط بیمارستانی آن قدر تحت فشاره و مستأصل  می شه 

که گاهی فقط یه لبخند هم حالش رو بهتر  می کنه. یه جا 
فهمیدم تو این رشته راه برای خوب کردن حال دیگران 
اومده.  خوشم  رشته م  از  گفتم  و  خونه  اومدم  هست. 
اعتراضم  به  سنجش  جواب  فرداش،  دقیقاً  فرداش، 

اومد که  می تونم انصراف بدم و برای کنکور سال بعد 
مجاز باشم. ندادم!

تو این رشته، هر ترم بسته به بخشی که واردش 
 می شی، تصمیمت نسبت به آینده تغییر 

 می کنه. دیدت وسیع تر  می شه. خیلی ها 
فکر  می کنن پرستاری کلفتی کردن برای 

بیمارستان هاست؛ اما نیست. حالا دیگه 
رشته م رو دوست دارم...
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از پله بالا برویم

 تا سالم تر باشیم!
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حدسبزنیدکهچهمیشوداگر...
روزیسیدقیقهباهدففعالیت
بدنیازپلهبالابرویم؟



  زير نظر روح الله احمدي

توصیة یک روان شناس: 
دانش آموزان در تعطیلات عید 

درس را فراموش نکنند. کنکور! بپر توی گلو! 

اگر گفتی با چه سرعت اولیه ای باید 
پرتابش کنی تا صاف بیفته توی دهنت!؟!

شما که حواستون به درساتون 
هست، حساب کنید ببینم هر 
تست چقدر گلوکز می سوزونه!



 یه بار ریاضی چهارده شدم، بابام اصرار داشت تو اوج خداحافظی کنم.

 رشیدنامه
 )منظومۀ دنباله  دار(

 سعید سلیمان  پورارومی
قسمت ششم

دی اکسید رونالدو
يکی از روزها در زنگ شیمی
که بود استادش آقای رحیمی

دبیر محترم با شور بسیار
سخن می گفت از »هاش.دو.اسِ.اُ.چار« 1

نوشته روی تخته چند فرمول
برای اين هراس انگیز محلول
که وقتی می شود گوگرد، اکسید
به آن گويند »گوگرد دی اکسید«

چو بار ديگری اکسید گردد
دی اکسیدش، تری اکُسید گردد

اگر »هاش.دو.اُ«يی هم گشت پیوست
نتیجه چیست؟ »سولفوريک اسید« 2 است

در اين بین از کلاس، از آن تهِ ته،
صدای خرّوپفّی خاست ناگه!

کلاس از خنده يکهو منفجر شد
رشید آگاه شد از سوتی خود

چو چرتش پاره شد از آن هیاهو
دبیر شیمی آمد جانب او
معلم می کند او را نظاره

شده بند دلش چون چرت، پاره!
دبیرش گفت: »چشم بنده روشن

برايش بالشی آريد لطفاً«
رشید آن لژُنشینِ سروبالا،

بگفتا: »معذرت می خواهم آقا
نخوابیدم، اجِا!3 چون خسته بودم
کمی چشمان خود را بسته بودم!«

بگفتا: »تخته را گیرم نديدی
برايم بازگو آنچه شنیدی!«

رشیدِ نیمه خواب و نیمه بیدار
ز بعد مِنّ و مِن، آمد به گفتار

که ترکیب »اتیلن« با »اتوئو«4
پديد آرد »دی اکسید رونالدو« 5
ز »اکسید مسی«6  آيد پديدار،

پس از ده واکنش، »سولفات نیمار«7
چو با »سولفید پیکه« 8 در »لالیگا«

شود ترکیب، »هیدروکسید بارسا« 9

جیک جیک مستون
  مهرداد حسین زاده

  تصويرسازي:سام سلماسي
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بحر طويل

        خسته نباشید 
 سعید طلايی

عجب حال عجیبی ست پر از استرس و کار. تو گویی همۀ علم جهان داخل مغزم شده یک دفعه 

تلنبار. در این مدرسه انگار که هی درس و فقط درس فروریخته از هر در و ديوار. هم از ساعت 

اول که در آن وضعیت خواب و نه بیدار، سپردیم دل و جان به فیزیک و فرکانس نوسانات 

فرستندۀ رادار که الحق و الانصاف چه سخت است و چه دشوار و بلافاصله بعدش به تماشای 

ریاضی و روش های پر از پیچ وخم ضرب دو بردار سه بعدی جهت دار نشستیم و سپس دود که 

از مغز مبارک به هوا رفت به اجبار، کمی گوش سپردیم به موسیقی لالایی فیثاغورس و هندسه 

و خط کش و پرگار! سپس فرصت کوتاه تنفس شد و هنگام ملاقات من و لقمۀ ناقابل ناهار که 

خوش بود، ولی حیف که کوتاه تر از لحظۀ ديدار میسرشدۀ دلبر و دلدار. سرانجام پس از این همه 

علم و هنرآموزی بسیار، به هم باز رسیدیم، من و ساعت آمار!

بله! ساعت آخر شده بود و اثر خواب به چشمم سه برابر شده بود و مخم از بس که فشار آمده پنچر 

شده بود و چه بگویم که مرا حال مکدر شده بود و به گمانم نه فقط من، همۀ حوصله ها سر شده بود 

و قلمم خسته از این جزوه و دفتر شده بود و همه در خواب که ناگاه یکی بانگ برآورد که -استاد؟ 

-بله؟ -»خسته نباشید!!!« چه خوش گفت و عجب بذر امیدی به نگاه همه پاشید، ولی حیف که 

استاد خروشید و گچی بر جگر تخته خراشید که من خسته اگر هم بشوم عیب ندارد، به خدا حیفِ شمایی 

که جوانید، شما خسته نباشید... برای خودتان عذر و بهانه نتراشید، بدانید قطاری ست که از 

پیش شما می گذرد، در وسط راه نمانید. بجنبید و سریعاً خودتان را برسانید به ديدار.

شما نیز که از نسل جوانید، چه خوب است اگر بحر طویلی بنویسید و برای 

رفقا و در و همسایه بخوانید و چه بهتر که به تحریریۀ رشد جوان هم 

برسانید که هم چاپ شود هم بزند جایزه ای از طرف ما بستانید 

فقط با کمک نیمچه ذوقی و دو تا کاغذ و خودکار.

بحرطویل، بهر جایزه
 بحرطویل هایتان را در یکي از شبکه هاي اجتماعي

به شمارۀ رشدجوان )09033677999( ارسال کنید.
ما به خلاقانه ترین بحرطویل ها جایزه مي دهیم.

بلوری می شود آبی و قرمز
شود آزاد از آن گاز »سُوارز« 10
معلم گشته کلاً گیج و مبهوت

مخ او هنگ کرده، می کشد سوت!
چرا گشته ست در شیمیِ آلی

تمام واکنش ها فوتبالی؟!
مشخص شد رشیدآقا شب پیش

ز شب تا صبح، يعنی تا خودِ شیش)!(،
به شکل هم زمان، يعنی موازی
به طور زنده ديده هشت بازی!
شده پیگیرشان با سخت کوشی

ز لپ تاپ و ز تی.وی و ز گوشی
مشخص شد که ديشب اين عتیقه

نخوابیده ست حتی يک دقیقه
خلاصه مضمحل شد زنگ شیمی

از آن يعنی تلف گرديد نیمی
فرستادش معلم پیش ناظم

نه تنهايی که با مبصر، ملازم!
رشید آنجا تعهد داد رسماً

که اين عادت کنم ديگر رها من
نه اينجا بحث صرفاً فوتبال است

بدان افراط کلاً ضدحال است!
اگر خواهی نگردی دائماً خیت

بگو با خود: نه افراط و نه تفريط!

ادامه دارد...

 1 وH2so4 .2 یا همان سولفوریک اسید،
محلولی خطرناك.

3. مخفف همان اجازه خودمان است.
4 تا 10)!(. اتو ئو، رونالدو، مسی، نیمار )شمارۀ 10(، پیکه 

و سوارز )گازش معروف است!( همه، بازیکنان جهانی 
مستطیل سبز!

بارسا هم نام خودمانی تیم بارسلون اسپانیاست و لالیگا 
لیگ برتر اسپانیا! )با این توضیحات دارم زیره به کرمان 

می برم!(
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منظومۀ
دهه هشتادی ها 

مدل مونامه
 اثر طبع عباس احمدی دهه شصتی

»ای همه هستی ز تو پیدا شده
خاک ضعیف از تو توانا شده«

برکت اگر هست ز تأثیر توست
قسمت ما در يدَِ تقدير توست

...
در دهۀ شصت که دل، شاد بود

حالت مو صاف و خداداد بود

»باز هوای وطنم آرزوست«
موی خود از ته زدنم آرزوست

ناظم هر مدرسه مانند شیر
گر نزدی مو، به تو می داد گیر

اول پايیز، کچل می شديم
مضحکۀ اهل محل می شديم:

چه کچلی؟ بچه کلاچه کچل
روغن و نان، کلهّ و پاچه کچل

من کچلی هستم و مودار، تو
بنده کنم کاری و بردار تو!

بس که شده صیقلی و صاف و تیز
مورچه می خورد بر آن کلهّ، لیز
بود بسی البته اصلاح، سخت

موزر1 دستی بدُ و اين موی لخت
کندی کار و عمل و تیغ داشت
مو بکشیدی و به حق، جیغ داشت

لات ترين بچۀ بی آبرو
در پسِ سر داشت کمی پشتِ مو

شیوۀ آلمانی و دمب خری،
داشت در آن دوره کمی برتری
حیف که آن دوره به اينجا رسید

عصر ژِل و عهد کتیرا رسید
حال، جوان موی فشِن می زند
هی مِتدُ خوف و خشِن می زند

کم کمک آمد مدل قارچی
کلۀ او کاسه ای و پارچی!

گوجه ای و خامه ای و ديزلی
وه چه مصیبت شده اين خوشگلی

اکثرشان غربی و تیفوسی اند
واجد صد مشکل ناموسی اند!
ريش دراز و خفن و داعشی

موی تماماً کچل و ارتشی
بس که پرُ از اسپری و تافت شد
مثل پتو گشت و چو گلبافت شد!



به نظر شما هم »چشم ها را باید شست، جور دیگر باید دید«، به تقلب سر جلسۀ امتحان ربط داره یا من برم خودم رو اصلاح کنم؟ 
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شعر تروخشک 

 مهدی استاداحمد
به پیشانی م هی تعريق دارم

نیاز ويژه به تشويق دارم

زمین و آسمان پیچیده در هم

که من بار دگر تحقیق  دارم

اره بنده و کار پژوهش
دوب

به روی شانه هايم بارِ کوهِش

ولیکن آن چنان هم غم ندارم

از الطاف google رحمت به روحش

الا همسايه ها ياری نمايید

برايم آبروداری نمايید

برای من مقاله دربیاريد

و يا رسماً کپی کاری نمايید

تمام چشم ها را مات می کرد

و خود را در کلاس اثبات می کرد

نه تنها وی کپی می کرد تحقیق

که از آن سايت کلاً  کات می کرد

دانش آموزان
 گوگلی و گوگولی

تا وسط چانه رسَد خط ريش
اين نبوَد ريش، بوَد موی میش!
آن دگری هم قد يک دسته بیل

ريش نهاده ست و شده سگ سیبیل!
گشته پس از غرغر و خون جگر

پولِ پدر صرف سبیل پسر
مثل زنان رنگ شده مويشان
نازک و ضايع شده ابرويشان
دخترکان نیز چو مِش می کنند
 با مدلی تازه جهش می کنند

از چه جوان فرق وسط وا کند؟
با که وفا کرده که با ما کند؟

ريش مهم نیست، مهم ريشه است
آنچه بماند ز تو انديشه است

1. موزر: نوعی مارک ماشین اصلاح که مجازاً )!( به بقیۀ 
ماشین ها اطلاق می شد و نوع دستی آن در دهۀ شصت، 

پدر کلۀ بچه ها را درآورده بود!
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 شماها هم وقتی ابتدایی بودید، زنگ اولتون به بوی تخم مرغ آغشته بود؟

توقف بی جا مانع کسب است

شوخی فیزيکی

 مهدی فرج اللهی
اين طور به نظر می رسد که نیروی اصطکاک مانع 

حرکت است و اشیا را متوقف می کند و توقف بیجا 
هم که مانع کسب است. اما بیايید نیمۀ پر لیوان 

را ببینیم و از زاويۀ ديگری به موضوع نگاه کنیم و به 
اتفاق برويم کف کفش. البته جسارت بنده را بپذيريد 

و نگارنده برای اين موضوع علی الحساب خودش را 
خاک پای شما فرض می کند.

اصطکاک، در گوش کفش از قول پیاده رو می گويد: ال 
و بل و جیمبل. در گوش پیاده رو هم از قول کفش 
می گويد: جیمبل و ال و بل و اين طوری زائده های 

میکروسکوپی کف کفش با زائده های میکروسکوپی کف 
پیاده رو، دست به يقه می شوند و جوش سرد می خورند. 

همین موضوع باعث می شود که ما سر نخوريم و 
بتوانیم حرکت کنیم و همین ماجرا بین لاستیک 

اتوموبیل و آسفالت هم اتفاق می افتد.
اگر اصطکاک نبود، ما به جای راه رفتن، پاتیناژبازی و 

به جای رانندگی، بکسوادبازی می کرديم.
به زبان ساده تر:
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رسا

صوي
  ت
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بدشانس ترين آدم تاريخ
  عبدالله مقدمی

تاريخخخخ

 آقا ببخشید! شما کی هستید که توی اتاق تاريخ وارد شده ايد؟

 بنده بدشانس ترين آدم معروف تاريخم! 
 پس چرا من نمی شناسمتان؟

 ديدی گفتم؟ اين هم از بدبیاری من است. من هربرت هوراتیوکیتچنر، 
وزير امور خارجۀ انگلستان در دوران جنگ جهانی دومم. 

 خودتان می توانید فامیلی تان را سه بار پشتِ سرهم بگويید؟ 

 معلوم است که نه. اما بدبیاری من اين نیست.

 می دانستی جنگ جهانی دوم هفتادويک ملیون نفر کشته  داشته؟

 نخیر! می دانی از اين هفتادويک ملیون نفر چند نفر آدم عادی بوده اند؟ 
هفتادملیون و نهصدونودونه هزار و نهصدونودونه نفر!

 هیچ کدام نبوده اند. هیچ کدام جز من بدبخت!
حالا فهمیدی چرا من بدشانس ترين آدم معروف تاريخم؟

اشتباهی پايم رفت روی تنها مینی که در شعاع صد کیلومتری خنثی نشده بود. بله پا که گذاشتم، اما خیلی هم شجاعانه نبود. موقع بازديد از يک منطقۀ امن، 
بس که بدشانس بوده ام. 

وای! ولی من هنوز هم فکر می کنم اسمتان از نحوۀ مرگتان هم ضايع تر است! 

 خب پس چیست؟

 نکند مشت اول را شما زده ايد؟

يعنی هیچ کدام از اين ها سیاست مدار و وزير و شاه نبوده اند؟

عوضش شما می توانید به اين افتخار کنید که شجاعانه پا به میدان جنگ گذاشته ايد.

سي
لما

م س
:سا

زي
رسا

صوي
  ت
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بخش اول: پازل نونوگرام
بخش اول، پازل شیکاکو

پازل اين شماره، پازل شیکاکو )shikaku( است. ابتدا قوانین آن را مطالعه کنید.
 قرار است کل صفحه را به تعدادی مستطیل تقسیم کنیم؛

دقت کنیم مربع هم نوع خاصی از مستطیل است؛
 درون هر مستطیل، دقیقاً يک عدد قرار گرفته است؛

تعداد مربع های يک دريکی که در هر مستطیل قرار دارد،
برابر عددی است که درون مستطیل قرار دارد.

به پازل نمونه و راه حل آن بنگريد.

ان
جو

ن  
انا

رم
قه

گ 
لی

شمارۀ 1
نوع: پازل

5 امتیاز

شروع صعود

زمان پیشنهادی

5 دقیقه

شمارۀ 2
نوع: پازل

10 امتیاز

در دامنه

زمان پیشنهادی

10 دقیقه

رشد فکری
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بخش دوم، معمای منطقی:
کارآگاه پرونده های جنايی باتجربه ای، فهمیده است که در محل خدمت او، مجرمان در بازجويی ها دروغ می گويند و افراد بی گناه 
حقیقت را می گويند. او در سال های خدمتش با پرونده های مختلفی سروکار داشته که با کمک اين شناخت، معمای بسیاری از 

آن ها را حل کرده است. در ادامه تعدادی از اين پرونده ها آمده است.

)معمای 4(: در پرونده ای چهار نفر متهم شده اند. اظهارات آن ها به شرح زير است:
آ.ف: ب.خ و س.ص يا هر دو، در جنايت دست داشته اند يا هر دو بی گناه اند.

س.ص:  من گاهی با د.ر همکاری نمی کنم.
ب.خ: آ. ف گاهی با من کار می کند!
د.ر: س.ص همیشه با من کار میکند.

کارآگاه به کمک همین چند سرنخ، توانست تشخیص دهد که چه کسانی در جنايت دست 
داشته اند. آيا شما هم می توانید بگويید کدام يک از اين چهار نفر مجرم هستند؟

)معمای 5(: در پرونده ای سه نفر متهم شده اند و کارآگاه مطمئن است که حداقل يک نفر از اين 
سه نفر مجرم است. او با همۀ آن ها گفت وگو کرده است و از میان حرف هايشان مجرم را تشخیص 

داده است. اظهارات متهمان به شرح زير است:
ب.ج: ا.د گاهی با يک هم دست کار می کند. 

ا.ط: اگر ب.ج مجرم باشد، ا.د هم مجرم است.
ا.د: آ.ط مجرم است.

در آخرين بازجويی، ب.ج حرفی می زند که راز اين پرونده را برای کارآگاه برملا می کند. او می گويد:
ا.ط هم، گاهی با يک هم دست کار می کند.

شما فکر می کنید کارآگاه چطور فهمید که چه کسانی مرتکب جرم شده اند؟

شمارۀ 3
نوع: پازل

20 امتیاز

دردامنه

زمان پیشنهادی

20 دقیقه

شمارۀ 4
نوع: رياضي

20 امتیاز

زمان پیشنهادی

20 دقیقه

شمارۀ 5
نوع: رياضي

25 امتیاز

زمان پیشنهادی

25 دقیقه
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ش، 
مجله که در کل به شما تعلق دارد؛ اما این بخ

ک باره 
دیگر شورِ به شما تعلق داشتن را درآورده و ی

هرچه شما برای ما بفرستید می خواند، پاسخ می دهد 
ش بیاید که کجا 

و چاپ می کند. شاید برایتان سؤال پی
س؛ 

بفرستید؟ این قدر راه ارتباطی داریم که نگو و نپر
@javan ، این از 

roshdm
ag.ir:این از ایمیلمان

سامانة پیامکی مان: 3000899519، این هم از کانالمان: 
ب به روز و 

iR که آنجا هم برایتان کلی مطل
oshd@

ت اول، نظرسنجی، مسابقه و... می گذاریم. با طرح 
دســ

ک 
پیشنهادها و حرف ها و درددل هایتان، هم خودتان سب

ک می کنید که بهتر شویم.
می شوید و هم به ما کم

زهرا فرنیا

رسیده های دي
نظراتتان را برای ما 

ک کنید:
پیام

3000899519

46

ت ما رسید:
ی این عزیزان به دس

ک ها
پیام

 عادل ماجدی از کانی سوور شهرستان سقز
 شهلا طاهری از آذربایجان شرقی

ش آموزسال آخر رشتۀ تجربی از تبریز
 محمدی، دان

 نیلوفر مختاری، پایۀ دهم از مازندران 
سانی از اصفهان

سین پور پایۀ دهم ان
سین ح

ت ساله و محمدح
س

سین پور، بی
 فاطمه ح

 قپانوری از نهاوند
 مینا سرمدی از همدان

 علی صالح زاده از شهرستان اهر
 فاطمه رجایی از شهرستان فلاورجان

سانی
 مهدیه امامی، پایۀ دهم ان

 سارا احمدی از همدان
 مولود جهانی از همدان

 علیرضا اعتمادی از مدرسۀ شهید کلانتری اسلام آباد اردبیل
 فرشته صباغی از اصفهان

سا صالحی از شیراز
 مه

 مریم غلامی از کرج
 زهرا رنجبران

 رویا راستین از قصرشیرین
 اکرم عباسی از همدان

 محمدامین ملازاده از جویبار مازندران
 فاطمه فتحی از کرج

ستان، شهر نرجه
سینی از استان قزوین، شهرستان تاک

 محمدتقی محمدح
آیداعبدوی از سقز

پیام نورسیده
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ک
+ پیام

ت مجلۀ سرگرم کننده تان. 
شکر باب

سلام. وقتتان به خیر، ت
س، خرید 

پ، نظری بدم. بعضی از مدار
می خواستم درمورد چا

مجله رو اجباری می کنن و بچه ها اصلاً تمایلی به استفاده از اون رو ندارند. 
ت گران قدرتان.

ممنون از وق
ت 

ت این کار درس
سلام بر شما. بله، اینکه اجباری می کنند و ممکن اس

ت؛ اما ما تابه حال نشنیده بودیم کسی از رشد جوانِ به این 
نباشد درس

ک 
ش نداشته باشد. شما حتماً ی

ش نیاید و تمایلی به خواندن
خوبی، خوش

مجلة تقلبی را که سعی می کرده ادای رشد جوان را دربیاورد، خواندید و 
ک را هم برای آن ها فرستادید و اشتباهی برای شمارۀ ما آمده، 

لابد این پیام
ت گفتم؟

درس
.

 
ک نقطه فرستادند. اصلاً دریادریا 

اشتباه نشده. دوستی برایمان ی
ت. باید خاطرنشان کنم این نقطه، شبیه 

مفهوم در همین نقطه نهفته اس
ت! 

نقطه های ساده ای که گاهی شما در انتهای جملاتتان می گذارید، نیس
این به لحاظ انحنا و گردی و تقعر و تحدب، خیلی با نقاط دیگر فرق دارد. 
ت نشسته و با توجه به متن هایی 

اصلاً در تمام تحریریه، همه ذره بین به دس
که در مجله چاپ شده، نقطه را تحلیل و تفسیر می کنند. ما که خرافاتی 

ش می کنید؟
ت. شما هم حس

ک نقطة جادویی اس
نیستیم، اما اصلاً این ی

شمارۀ 6.ا سفندماه 1397

ت کنید. 
گ قهرمانان جوان شرک

1.بروید به صفحة 44 و در لیــ
ت

ت. باید بروید به سای
ت در این مسابقه اینترنتي اســ

شیوۀ شرک
ک نکتة  

Javan.roshdm و جواب سرگرمي ها را وارد کنید. یــ
ag.ir

ب هم درگوشي بگویم که جوایز روي دستمان باد کرده و منتظر 
جالــ

ت کننده ایم تا همین جوري الکي هي جایزه بدهیم. من دیگر 
شرک

ت کنید؟
نمي دانم به چه زباني از شما بخواهم شرک

ت الِیَین.
سیزده بو مسابقه دَه شیرک

 Please participate in this com
pletion.

2.بروید به صفحة 39 و اول بحرطویل بامزۀمان را بخوانید، بعد 
خودتان سعي کنید یکي از این بحر طویل ها براي ما بنویسید. 
ما به بهترین بحرطویل هاي شما جایزه مي دهیم. اگر فکر 
مي کنید آدم بامزه اي هستید و استعداد شاعري هم دارید، این 

ت.
ت اســ

بهترین فرصــ

ک هو به خودتان مي آیید 
1.اولاً که زیاد بخوانید و زیاد بنویسید. ی

ب نویسندۀ معرکه اي شده اید.
و مي بینید عجــ

2.شعرها، داستان ها و متن هاي ادبي تان را براي ما بفرستید. فقط 
به این شرط که کوتاه باشند. مي دانم که خیلي از نوشته ها 
بلند هستند، اما شما خودتان به این دو صفحة ما نگاه کنید. 
ک متن طولاني منتشر کنیم، دیگر جا براي هیچ 

اگر بخواهیم یــ
س لطفاً فقط کار کوتاه )خیلي 

حرف دیگري باقي نمي ماند. پــ
کوتاه( براي ما بفرستید. لطفاً کاري را براي ما بفرستید که واقعاً 
ت را 

ت دارید کپي پیســ
مال خودتان باشد. جان هر کي دوســ

ک دفعه بي خیال شوید. این هم شمارۀ ما در شبکه هاي 
این یــ

اجتماعي: 09033677999

ت: 3000899519
ک ماس

ک بزنید و نظرتان را بگویید. این شمارۀ پیام
1.پیام

iR
oshd@

2.در شبکه هاي اجتماعي ما را دنبال کنید: 
س بگیرید: 02188849096

3.با ما تما
javan@

roshdm
ag.ir :4.به ما ایمیل بزنید

ي خواهم جايزه بگيرم، چه كنم؟
م

ي خواهم نويسنده بشوم، چه كنم؟
م

ي خواهم نظر بدهم، چه كنم؟
م



 2٩ اسفند 132٩
تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت

 پیش از تصویب قانون ملی شدن نفت، 
دولت تلاش می کرد، قراردادی به نام 
استفاده  انحصار  که  را  گس گلشاییان 
از نفت جنوب ایران را به انگلیسی ها 
برساند.  مجلس  تصویب  به  می داد، 
مدت کوتاهی تا زمان پایان یافتن دورۀ 
مجلس پانزدهم باقی نمانده بود. اگر 
این قرارداد به تصویب می رسید، شاید 
دیگر تا مدت ها امکان ملی شدن صنعت 
نمایندگان  پس  نداشت.  وجود  نفت 
مخالف این قرارداد، با سخنرانی های 
با  مخالفت  در  پشت سرهم  و  طولانی 
این طرح، سعی کردند پیش از پایان 
تصویب  مانع  مجلس،  پانزدهم  دورۀ 
انگلیسی ها  به  نفت  انحصار  قرارداد 
شوند؛ از جمله حسین مکی که در واقع 
24ساعته سخنرانی می کرد و حتی برای 
آنکه بیدار بماند از داروهای ضدخواب 
استفاده می کرد. با همین روش ها بود 
که زمان مجلس پانزدهم به اتمام رسید 
و قرارداد گس گلشاییان تصویب نشد و 
در دورۀ بعدی، قانون ملی شدن صنعت 

نفت به تصویب مجلس رسید.

 ۵ اسفند
روز بزرگداشت خواجه نصیرالدین طوسی

وزیر هلاکو،  و  و حکیم  عالم  خواجه، 
به غیر  او  بود.  ایلخانی،  دورۀ  پادشاه 
دوازده  مراغه،  رصدخانۀ  پایه گذاری  از 
دستگاه و ابزار نیز برای این رصدخانه 
زیج  تدوین کنندۀ  را  او  کرد.  طراحی 
به کمک  که  کاری  می دانند؛  ایلخانی 
انجام  مراغه  رصدخانۀ  در  همکارانش 
داد. به همین دلیل نام او را روي یکي از 

گذاشته اند. ماه  حفره هاي 
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7 اسفند ، تولد حضرت فاطمه سلام الله علیها
سال  جمادی الثانی  بیستم  جمعه،  روز 
پنجم هجرت، خانه ای در مکه مملو از عطر 
یاس شد. در خانۀ خدیجه سلام الله علیها  
که در مکه، در محله ای به نام »زقاق 
العطارین«، به معنای کوچۀ عطارها، قرار 
و  بود  نزول وحی  داشت. خانه، محل 
بخش بزرگی از قرآن در همین خانه بر 
شد.  نازل  پیامبرصلی الله علیه وآله وسلم 
چهاردیواری آن، حریم امن و مبارکی بود و 
نظر خداوند و فرشتگان بر آن. خانۀ مولود 
پیامبر بعدها به مسجد تبدیل شد و برای 
مسلمانان محترم و مقدس شد. اهمیت آن 
در نزد مسلمین، اعم از شیعه و سنی، آن 
اندازه بود که بارها، هم زمان با مرمت و 
توسعۀ مسجدالحرام، این خانه  نیز مرمت 
می شد تا همواره پایدار و مستحکم بماند.  

2٩ اسفند، تولد حضرت علی علیه السلام
علی به معنای والا، بلندمرتبه، بلندقدر، 
هزارویک  از  نامی  تواناست.  و  شریف 
امام علی  تولد  از  پیش  خداوند.  نام 
حضرت  و  ابوطالب  جناب  علیه السلام، 
فاطمه بنت اسد، تصمیم داشتند چنانچه 
فرزندشان پسر باشد، نام او را حیدر، 
به معنای شیر بگذارند؛ اما با وحی الهی، 
نام علی برای او برگزیده و حیدر لقبی از 
القاب ایشان شد. هرچند برخی معتقدند 
که بشارت تولد امام بسیار پیش از تولد 
به صورت  البته  و  مذهبی  کتب  در  وی، 
»ایلی« آمده بود، نکتۀ مهم این است 
که نام علی پیش از این عمومیت نداشت 
و اگر هم بود بسیار نادر بوده است؛ 
به طوری که تا پیش از تولد امام علی 
علیه السلام، هیچ نشانی از کسانی که به 
این نام نامیده شده اند، وجود ندارد. این 
یکی از عجایب زندگی امام علیاست.



سنگ نگاره فتحعلي شاه و پسران

 شاه سنگی
سنگ نگارۀ فتحعلی شاه و پسرانش در چشمه علی شهر ری، بیش از 190 سال عمر دارد و 
باد و باران و آفتاب در تمام اين سال ها مشغول تخريب آن بوده اند. در اين سنگ نگاره، 
فتحعلی، دومین شاه سلسلۀ قاجار، به دلگرمیِ 16 پسرش که دوروبرش را گرفته اند، 
بااقتدار بر تخت پادشاهی تکیه زده است. اين يکی از نخستین سنگ نگاره های پس از 

اسلام است که پادشاه و اطرافیانش در آن حضوری چشمگیر دارند.

 تصورات شاه قاجار
شاه قاجار در گوشۀ ديگری از سنگ نگارۀ چشمه علی شهر ری، با باز شکاری و ملازمی 
که سايبان در دست دارد، ديده می شود. اين دو عنصر، علامت و نشان های معمول 
فرمانروايی و شاهنشاهی هستند. ترکیب بندی نقوش چشمه علی، به نقوش هخامنشی 
و ساسانی تخت جمشید و بیستون بسیار شبیه هستند. به نظر می رسد فتحعلی شاه 
پیش از تسلطش بر ايران و در دوران حکمرانی اش بر ايالت فارس، به حضور در 

سنگ نگاره ها علاقه مند شده است!

 شکوه ساختگی
فتحعلی شاه با ريش بلند، تاج کیانی، خنجر و شمشیر و تمام 
زيورآلاتش بر سینۀ کوه حاضر شده تا اقتدار خیالی اش را به رخ 
بکشد. کسانی که وقايع عصر فتحعلی شاه را در ذهن دارند، اين 
قیافه  و هیبت مقتدر و حق به جانب، برايشان تمسخرآمیز است. 
پرتره ای  نقاشی های  و  در سنگ نگاره ها  را  اقتدار  قاجار،  شاه 
که از او ساخته اند جست وجو می کرد، نه در میدان های نبرد. 
هشت سنگ نگاره از دوران قاجار به جا  مانده که فتحعلی شاه در 

هفت تای آن ها، حی و حاضر است. 

 باباخان و پسران
افراد حاضر در سنگ نگاره، نه تنها پسران شاه که هرکدام 
حاکم ايالت يا صاحب منصبی در دربار شاه بودند. شاه قاجار 
اغلب، مناصب دربار را به پسرانش سپرده بود تا حکومتی پايدار 
و بادوام داشته باشد. سنگ تراش قاجاری، علاوه بر اينکه سعی 
کرده صورت های سنگی، شبیه به صاحبانشان باشد، اسامی 

 آن ها را هم به خط خوش در کنار هر پیکره آورده است. 

 محمدمهدي بهمني
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